



स्थानीय राजपत्र

रोहिणी गाउँपालिकाद्वारा प्रकाशित

२०८३ साल असार २८ गते

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ को उपदफा (२) बमोजिम रोहिणी गाउँपालिकाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन उपदफा (३) अनुसार सर्वसाधारणको जानकारीका लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

“रोहिणी गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८३”

गाउँसभाबाट स्वीकृत मिति : २०८३/०३/२८

प्रमाणीकरण मिति : २०८३/०३/२८

प्रस्तावना :

रोहिणी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) तथा अनुसूची ८ र ९ का विभिन्न अधिकारहरू तथा स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ९ बमोजिम रोहिणी गाउँपालिकाको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :

- १) यसऐनकोनाम “रोहिणी गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८३” रहेको छ ।
- २) यो ऐन २०८३ साल श्रावण १ गतेदेखि रोहिणी गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२. सम्पत्ति कर :

- क) रोहिणी गाउँपालिका क्षेत्र भित्र अनुसूची (१)बमोजिम सम्पत्ति कर र घरजग्गा कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । गाउँपालिकाभित्र बनेका घर र सो घरले चर्चेको जग्गामा सम्पत्ति कर तथा घरजग्गा कर लगाइनेछ ।
- ख) यस दफाको प्रयोजनको लागि 'घर' भन्नाले घर, गोदाम, हल, टहरा, सेड वा यस्तै संरचनालाई सम्झनुपर्नेछ
 - भवनको नक्सा स्वीकृत भएको मितिले दुई वर्षसम्म र म्याद थप भएको अवधिको सम्पत्ति कर लाग्ने छैन । तर निर्माण अवधिभन्दा अगावै भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गरी भवन निर्माण सम्पन्नताको प्रमाणपत्र लिएमा वा भवन प्रयोगमा ल्याएमा सोही अवधिदेखि सम्पत्ति कर लाग्नेछ ।
- ग) प्राकृतिक व्यक्तिको नाममा दर्ता भएका भौतिक संरचनाको हकमा कुनै पनि प्रकारको कर छुट हुनेछैन तर देहायका घर र जग्गामा सम्पत्ति कर लाग्ने छैन ।
 - नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहको स्वामित्वमा रहेको घर र जग्गा,
 - सरकारी अस्पतालको घर र जग्गा,
 - गुठीको स्वामित्वमा रहेको घर र जग्गा,
 - मुनाफाको उद्देश्य नराखी संचालन गरिएका सरकारी शिक्षण संस्था, कम्पनी, समिति, प्राधिकरण, बोर्ड र सरकारी संस्थानको घर र जग्गा,

- मुनाफाको उद्देश्य नराखी संचालन भएका संघ-संस्थाहरूको घर र जग्गा,
- धार्मिक संस्था (मन्दिर, गुम्बा, मस्जिद, चर्च आदि) को नाममा भएको घर र जग्गा,
- खानेपानी संकलन पोखरी, विद्युतगृह, मसानघाट, कब्रस्थान, विमानस्थल, बसपार्क, रंगशाला, उद्यान, पार्क जस्ता सार्वजनिक उपयोगका स्थलहरू ।

यस उपदफा बमोजिम कर नलाग्ने भनी उल्लेख भएका भौतिक संरचनाको आंशिक वा पुरै भाग व्यवसायिक प्रयोजनमा प्रयोग भएको भए उक्त प्रयोग भएको क्षेत्रले चर्चेको क्षेत्रफलको सम्पत्ति कर, बहाल कर र अन्य कर तथा शुल्क असुल गरिनेछ ।

- घ) सम्पत्ति कर तिर्ने दायित्व सम्बन्धित सम्पत्ति धनीको हुनेछ, तर व्यवसायिक प्रयोजनको लागि भएमा करारनामामा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।
- ङ) सम्पत्ति कर प्रयोजनका लागि संरचनामा घट्टो मौज्दात विधिबाट हास कट्टी गरिनेछ । हासकट्टी प्रयोजनका लागि संरचनाको आयु, आयुको अन्तिम बाँकी रहने अवशेष मूल्य र हासकट्टी दर अनुसूची २ बमोजिम हुनेछ ।
- च) अनुसूची १ र अनुसूची २ बमोजिम कुल मूल्याङ्कित रकममा अनुसूची ३ बमोजिमको दरमा सम्पत्ति कर लगाइने छ ।
- छ) सम्पत्ति कर सम्बन्धी थप व्यवस्था तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

३. भूमि कर/ मालपोत कर :

- क) रोहिणी गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्राधिकार भित्र अनुसूची (१) बमोजिम सम्पत्ति कर र घरजग्गा कर लगाउन भनि तोकिएको जग्गा बाहेक अन्य जग्गामा अनुसूची (३) बमोजिम जग्गाको न्यूनतम मूल्याङ्कनका आधारमा भूमि कर/मालपोत कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
- ख) यस गाउँपालिकामा कारणवस कसैको सम्पत्ति कर तथा भूमि कर हालसम्मको बाँकी बक्यौता दाखिला गर्नुपर्ने भएमा आ.व. २०७४/०७५ (अनलाइन प्रणाली शुरू भएको साल) देखि तोकिए बमोजिमको करमा अनुसूची १ बमोजिमको जरिवाना थप गरी असुल उपर गरिनेछ ।

४. घर/जग्गा बहाल कर :

- क) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, कम्प्लेक्स, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी, सवारी साधन, यन्त्र वा उपकरण पूरै वा

आंशिक तवरले बहाल वा भाडामा लगाई प्राप्त बहाल रकममा अनुसूची (४) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

- ख) घरजग्गा बहाल कर चालु आर्थिक वर्षभित्र चुक्ता गर्नुपर्नेछ । यस्तो कर चौमासिक, अर्धवार्षिक, वार्षिक वा सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम बुझाउन सकिनेछ ।
- ग) बहाल कर प्रयोजनका लागि बाटो र स्थानको आधारमा न्यूनतम अङ्क निर्धारण गरिनेछ तर तोकिएको अङ्क भन्दा बढी अङ्कमा बहाल सम्झौता गर्न भने बाधा पुग्नेछैन । बहाल कर निर्धारण गर्दा न्यूनतम बहाल अङ्क वा सम्झौता अङ्क मध्ये जुन बढी हुन्छ सोही अङ्कलाई आधार मानी बहाल कर असूल गरिनेछ ।
- घ) कम्पनीको स्वामित्वमा रहेको भवनमा सोही कम्पनीले व्यवसाय संचालन गरेमा बहाल कर लाग्नेछैन तर भवन, कम्पनीको संचालकको व्यक्तिगत स्वामित्वमा भएमा बहाल कर बुझाउनु पर्नेछ ।
- ङ) व्यवसायिक कर्पोरेट हाउस (अनिवार्यरूपमा लेखापरीक्षण गराउने र मू.अ.करमा दर्ता भएका व्यवसायिक प्रतिष्ठान, फर्महरू, सहकारीहरू तथा सरकारी कार्यालयहरू) लाई बहालमा दिएको भए त्यस्तो बहाल आयमा दश प्रतिशत (१०%) का दरले बहाल कर लगाइने छ । घर बहाल कर कम्तिमा पनि एक पटकमा चौमासिक अवधिको बुझाउनु पर्नेछ ।
- च) स्थायी लेखा नं. (पान नं.) मा मात्र दर्ता भएका तर लेखापरीक्षण गर्न अनिवार्य नभएका साना फर्मलाई बहालमा दिएको भए त्यस्तो बहाल आयमा सात प्रतिशत (७%) का दरले बहाल कर लगाइने छ । घर बहाल कर कम्तिमा पनि एक पटकमा चौमासिक अवधिको बुझाउनु पर्नेछ ।
- छ) आवासीय प्रयोजनका लागि व्यक्तिगत घर तथा सामान्य कृषि प्रयोजनका लागि जग्गा बहालमा दिएको भए त्यस्तो बहाल आयमा चार प्रतिशत (५%) का दरले बहाल कर लगाइने छ । घर बहाल कर कम्तिमा पनि एक पटकमा चौमासिक अवधिको बुझाउनु पर्नेछ ।
- ज) घरजग्गा बहालकर प्रयोजनका लागि घरजग्गाको न्यूनतम बहाल दर अनुसूची (४) बमोजिम हुनेछ ।

५. बहाल बिटौरी कर :

- क) अव्यवस्थित, भूमिहीन र सुकुम्बासीले भोगचलन गर्दै आएको जग्गा तथा गाउँब्लकको जग्गामा बहाल बिटौरी कर तथा शुल्क लगाइने छ ।

- ख) अव्यवस्थित, भूमिहिन र सुकुम्बासीले भोगचलन गर्दै आएको जग्गा तथा गाउँब्लकको जग्गामा बनेको घरमा देहायको दरमा बहाल बिटौरी कर तथा शुल्क (घरकर) लगाइने छ ।

क्र.सं.	घरको किसिम	भूईँतलाको करको दर रु.	त्यसपछिको प्रति तल्ला थप रु.
१.	फुसको घर	५०१-	-
२.	टायल, खपडा वा टिनको छानो भएको घर	८०१-	
३.	पिलर नभएको ट्रेस	१००१-	
४.	पिलर (आर.सि.सि र स्टील) भएको ट्रेस	१२०१-	३०१-
५.	आर.सि.सि आवासीय घर	२००१-	८०१-
६.	आर.सि.सि व्यवसायीक घर	२५०१-	८०१-

- ग) गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका संरचनामा संचालन हुने हाट बजार वा पसलमा बैठकी बापत अनुसूची (५) बमोजिम बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

- घ) रोहिणी गाउँपालिका क्षेत्रभित्र गाउँपालिकाले निर्माण गरेका संरचनाको संचालन निजी क्षेत्र मार्फत गराउनु परेमा सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ तथा नियमावली, २०६४ बमोजिमको प्रक्रियाबाट बहाल शुल्क निर्धारण गरिनेछ ।

- ङ) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र जडान भएका नेपाल विद्युत प्राधिकरण र नेपाल टेलिकमका खम्बा (पोल) हरूमा विभिन्न केबुल नेटवर्क तथा इन्टरनेट सेवा प्रदायकहरूले केवल/तारहरू तान्दा यसबाट गाउँपालिकाको सौन्दर्यतामा कमि आउने तर यसको राजस्व नेपाल विद्युत प्राधिकरण र नेपाल टेलिकमले मात्र प्राप्त गर्ने हुनाले तार तानेका पोलहरूमा नेपाल विद्युत प्राधिकरण र नेपाल टेलिकमबाट आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ देखि प्रति खम्बा (पोल) रु. २००१- का दरले बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

६. सवारी साधन कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधन टाङ्गा, रिक्सा, अटोरिक्सा, इ-रिक्सा जस्ता साना सवारी साधनमा अनुसूची (६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

७. मनोरञ्जन कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सिनेमा हल, पार्क, उद्यान, क्यासिनो, मेला महोत्सव, व्यापार मेला, सर्कस आदिमा लुम्बिनी प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन, २०८३ तथा मनोरञ्जन कर नियमावली, २०७६ बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

८. विज्ञापन कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र जडान भएका होर्डिङ बोर्ड, ग्लो साइनबोर्ड, भित्तेलेखन र ब्यानरमा अनुसूची (६) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

९. व्यवसाय कर:

- क) इजाजतपत्र विना गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै पनि व्यापार, व्यवसाय तथा सेवा सञ्चालन गर्न पाईने छैन ।
- ख) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र उद्योग, व्यापार, व्यवसाय, सेवा र यस्तै प्रकारका जुनसुकै कारोबार गर्ने व्यक्ति, संघ-संस्था, कम्पनी वा निकायलाई सोको प्रकृति, पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (८) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
- ग) २०७४ साल भन्दा अगाडि अन्य सरकारी निकायमा दर्ता भई यस गाउँपालिका क्षेत्रभित्र संचालन भइरहेका व्यवसाय, संघ-संस्था वा कम्पनी दर्ता तथा नवीकरण गर्दा आर्थिक वर्ष २०७४/७५ लाई आधार वर्ष मानी सोही आर्थिक वर्ष देखि व्यवसाय दर्ता गरी व्यवसाय कर असुल गरिनेछ ।
- घ) उद्योग, ग्रिल, फर्निचर व्यवसाय, वर्कसप, कवाडी संकलन व्यवसाय, कोइला संकलन तथा क्रसिड व्यवसाय, पशुपंक्षी पालन जस्ता मानव तथा वातावरणसँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने व्यवसायहरूलाई सम्बन्धित वडाको रोहवरमा स्थलगत सर्जिमिन मुचुल्का गराएर मात्र व्यवसाय दर्ता वा दर्ताका लागि अन्य निकायमा सिफारिस गरिनेछ ।
- ङ) लघु उद्यम र रु. १० लाख रूपैयाँ सम्म स्थिर पूँजी भएका घरेलु तथा साना उद्योग (प्राइभेट फर्म वा व्यवसाय) मात्र रोहिणी गाउँपालिकामा दर्ता गर्न सकिनेछ र सो भन्दा माथिको व्यवसाय अन्य सम्बन्धित निकाय (घरेलु कार्यालय, वाणिज्य कार्यालय आदि) मा दर्ता गरी रोहिणी गाउँपालिकामा सूचिकृत/अभिलेखीकरण गरेर मात्र संचालन गर्न सकिनेछ ।

- लघु उद्यम भन्नाले 'सिलाइ-कटाइ (टेलरिङ), ब्यूटी पार्लर, कम्प्युटर तथा प्रिन्टिङ सेवा, फोटो स्टुडियो, फर्निचर निर्माण (सानो स्तर), वेल्डिङ तथा ग्निल उद्योग, अगर्बत्ती उद्योग, मैन्बत्ती उद्योग, मसला पिस्ने उद्योग, अचार, पापड, जाम, जुस उत्पादन, हस्तकला तथा ढाका उत्पादन, साना बेकरी तथा कन्फेक्सनरी उद्योगः लगायतका उद्योगलाई बुझाउँछ, जुन घर जग्गा बाहेक बढीमा बीस लाख रूपैयाँसम्मको स्थिर पूँजी भएको, उद्यमी स्वयं उद्योगको संचालन तथा व्यवस्थापनमा संलग्न रहेको, उद्यमी सहित बढीमा नौ जनासम्म कामदार रहेको, वार्षिक कारोबार एक करोड रूपैयाँ भन्दा कम रहेको र इन्जिन उपकरण वा मेसिनको प्रयोग गरेको भएमा इन्जिन, उपकरण वा मेसिनमा खपत हुने विद्युतीय उर्जा इन्धन वा अन्य तेल इन्जिनको क्षमता बीस किलोवाट वा सो भन्दा कम रहेको हुन्छ ।

च) व्यवसाय कर तिर्नको लागि सम्बन्धित घरधनीले सम्पत्तिकर तथा भूमिकर चुक्ता गरेको रसिदको प्रतिलिपी अनिवार्यरूपमा पेश गर्नु पर्नेछ र घर बहाल कर पनि सँगै तिर्नु पर्नेछ । आफ्नै घरमा व्यवसाय वा फर्म संचालन गरेको अवस्थामा सम्पत्ति कर तथा भूमिकर चुक्ता गरेको प्रमाण पेश गर्नुपर्नेछ ।

छ) घर नक्सा स्वीकृत प्राप्त गर्न नसकेका घरमा संचालित व्यवसायका हकमा घरधनीले सम्पत्तिकर बुझाएको प्रमाण नभएता पनि वडा कार्यालयले सर्जिमिन गरी व्यवसाय (लघु उद्यम र रू. १० लाख सम्म स्थिर पूँजी भएका घरेलु तथा साना उद्योग (प्राइभेट फर्म वा व्यवसाय) दर्ता गर्न, नवीकरण गर्न र व्यवसाय कर असुल गर्न बाधा पर्ने छैन ।

ज) व्यवसाय कर असुल गर्दा बैंक तथा वित्तीय संस्था र सुपरमार्केटहरूको हकमा प्रत्येक कारोबार स्थलमा कारोबारको आधारमा अलग अलग ईकाई मानी असुल गरिनेछ ।

१०. कवाडी निकासी शुल्क:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र उत्पादन वा संकलन भएका पुनः प्रयोग हुन सक्ने माल वस्तुको कुनै व्यक्ति वा संस्थाले व्यवसायिक कारोबार गरेमा अनुसूची (९) बमोजिमको दरमा कवाडी निकासी कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

११. फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क :

गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका घर, पसल, व्यवसाय, उद्योग, संघ-संस्थाबाट अनुसूची (१०) बमोजिमको दरमा फोहरमैला व्यवस्थापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । फोहरमैलाको स्रोत मै बर्गीकरण गर्नु सम्बन्धित पक्षको जिम्मेवारी हुनेछ ।

१२. अनुमति दस्तुर/प्रशासनिक सेवा शुल्क :

रोहिणी गाउँपालिका भित्र कानून बमोजिम प्राकृतिक स्रोत उत्खनन् तथा ओसार पसार गर्ने सवारी साधन तथा गाउँपालिकामा सूचिकृत निर्माण व्यवसायी, आपूर्तिकर्ता, सेवा प्रदायकलाई अनुसूची

(११) बमोजिम वार्षिक अनुमति दस्तुर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ । सो को लागि सरोकारवालाहरू गाउँपालिकामा सूचिकृत हुनु पर्नेछ । विद्युतीय बोलपत्रमा सामेल हुनको लागि सूचिकृत हुनुपर्ने छैन ।

- गाउँकार्यपालिको कार्यालय तथा वडा कार्यालयहरूले सिफारिस गर्दा नागरिकता, पञ्जीकरण जस्ता मौलिक हक अन्तरगतका सेवाहरू तथा स्वास्थ्य उपचार, छात्रवृत्ति सम्बन्धी र आकस्मिक विपद सम्बन्धी सिफारिस बाहेक अन्य सिफारिस गर्दा तिर्नु पर्ने सबै कर तिरेपछि मात्र सिफारिस दिइनेछ ।

१३. पार्किङ शुल्क:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्रवा गाउँपालिकाले निर्माण गरेको पार्किङ सेड भित्र वा कुनै मेला महोत्सव आयोजना भएमा सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची (१२) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

- निजी भवन वा जग्गामा पार्किङ व्यवसाय सञ्चालन गर्ने व्यक्ति वा संस्थाले गाउँपालिकाबाट स्वीकृति लिई पार्किङ व्यवसाय सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।

१४. घर नक्सा पास दस्तुर:

क) रोहिणीगाउँपालिकाले गाउँपालिका क्षेत्र भित्र नयाँ निर्माणहुनेघर, टहरा, गोदाम, सेड आदि निर्माण गर्दा तथा पुरानाघर, टहरा, गोदाम, सेड आदिको अभिलेखिकरण गर्दा अनुसूची (१३) बमोजिमको शुल्क लगाई असुल उपर गरिने छ ।

ख) औद्योगिक क्षेत्रको प्रवर्द्धन गर्न र सहजीकरण गर्नको लागि लिजमा लिएको जग्गामा निर्माण हुने भवन वा संरचनाकोनयाँ नक्सा पास गर्नसकिनेछ साथै कानून बमोजिम अपार्लेन्ट, हाउजिङ, होटेल, व्यवसायिक भवन तथा उद्योगले पहिले निर्माण गरेका भवनको नक्सा नियमित वा अभिलेखिकरण भन्ने गर्न सकिनेछ । भवन निर्माणका लागि नक्सा पास तथा निर्माण अनुमति अनिवार्य हुनेछ ।

ग) अनुमति विना बनाइएका घर, भवन तथा संरचना गाउँपालिकाले कानून बमोजिम भत्काउन सक्नेछ र भत्काउन लाग्ने खर्च सम्बन्धित घरधनीबाट असुल उपर गरिनेछ ।

१५. ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, भष्कट, माटो आदि नदीजन्य पदार्थ तथा प्राकृतिक स्रोतको शुल्क:

रोहिणी गाउँपालिका भित्रका नदी, बगर, नदी किनारा, निजी सम्पत्ति आदि क्षेत्रबाट ढुङ्गा, गिट्टी,

बालुवा, भष्कट, माटो, मिष्कट आदि नदीजन्य पदार्थ तथा प्राकृति स्रोतको उत्खनन, संकलन र विक्री गर्दा मु.अ.कर र अग्रिम आयकर बाहेक अनुसूची (१४) बमोजिम तथा लुम्बिनी प्रदेशको आर्थिक ऐनले तोके बमोजिम कर लगाईनेछ ।

१६. सेवा शुल्क दस्तुर तथा अन्य दस्तुर:

रोहिणी गाउँपालिकाले वस्तु तथा सेवा प्रदान गरे वापत अनुसूची (१५) बमोजिम सेवा, शुल्क तथा दस्तुर लगाउने र असुलउपर गर्नेछ ।

१७. प्रशासनिक जरिवाना, विलम्ब शुल्क तथा पुरस्कार :

क) यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।

ख) गाउँपालिकाले अनुसूची (१६) बमोजिम जरिवाना, विलम्ब शुल्क लगाउने र असुलउपर गर्नेछ ।

ग) नदीजन्य पदार्थ तथा निजी जग्गाको माटो उत्खनन, विक्री तथा ओसारपसार कार्य गर्दा कानून अनुसार अनुमति नलिई अबैध रुपमा गर्ने कार्यलाई निरुत्साहित गर्न तथा आन्तरिक राजस्व बृद्धी गर्न सुराकी तथा सुरक्षाकर्मीलाई जरिवाना वापत उठेको रकमको २५% पुरस्कार तथा प्रोत्साहन स्वरूप उपलब्ध गराउन सकिनेछ ।

१८. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि:

यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

१९. अन्य शुल्क :

पर्यटन शुल्क, ट्रेकिङ शुल्क, जिपफ्लायर शुल्क लगायत यस ऐनमा नसमेटिएका वा शिर्षक छुटेका अन्य शुल्क तथा कर लगाउन आवश्यक ठानेमा कार्यपालिकाको बैठकबाट निर्णय गरी लागू गर्न सकिनेछ तर त्यस्ता शुल्क तथा कर सम्बन्धी निर्णय त्यसपछि बसेको गाउँसभाको पहिलो बैठकबाट अनुमोदन हुनु पर्नेछ, अनुमोदन नभएमा त्यस्तो निर्णय स्वतः निस्कृय भएको मानिनेछ ।

२०. जरिवाना :

क) गाउँपालिकामा आ.व. २०८२/०८३ सम्मको बुझाउनु पर्ने सम्पत्ति कर, भूमि कर (मालपोत कर), घरजग्गा बहाल कर, व्यवसाय कर, विज्ञापन कर लगायत अन्य करको सम्पूर्ण बाँकी

बक्यौता रकममा ऐनले तोकेको जरिवाना चालु आ.व. २०८३/०८४ श्रावण १ गते देखि नै लाग्ने छ । मनोरञ्जन करका सम्बन्धमा प्रदेश कानून बमोजिम जरिवाना हुनेछ ।

ख) यस ऐनमा तोकिएको विषयमा बाहेक अन्य विषयमा लाग्ने दण्ड जरिवानामा छुट हुनेछैन ।

ग) यस ऐनमा उल्लेख नगरेका विषयमा प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

घ) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुमति प्रदान नगरेका स्थलमा सवारी साधन प्रवेश गरेमा वा पार्किङ गरेमा, फुटपाथमा सवारी साधन पार्किङ गरेमा वा व्यापार व्यवसाय गरेमा वा फोहरमैला गरेमा वा प्रचलित कानून विपरीतका कार्य गरेमा अनुसूची १६ बमोजिम जरिवाना लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

२१. कर छुट तथा मिनाहा सम्बन्धी व्यवस्था:

क) यस ऐन बमोजिम कर तिर्नुपर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्था लाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइनेछैन । तर क र ख वर्गका अपाङ्गहरू १७० वर्ष पुगेका विपन्न जेष्ठ नागरिकहरूका लागि सिफारिस दस्तुरमा निर्णय गरेर २५% सम्म कर छुट दिन सकिनेछ ।

ख) गाउँपालिकाबाट लगाइएको आय ठेक्का वा अन्य प्रयोजनबाट गाउँपालिकाको खातामा कर (राजश्व) दाखिला भइसके पछि काबु बाहिरको परिस्थिति सिर्जना भई तत्सम्बन्धी काम गर्न सम्भव नभएमा, काम गर्न अवरोध भएमा वा आंशिकमात्र काम गर्न सक्ने अवस्था भएमा वा गाउँपालिकाले विविध कारण करका दरहरू हेरफेर गर्नु परेमा राजश्व परामर्श समिति र कार्यपालिकाको सिफारिसमा गाउँसभाले कर (राजश्व) छुट गर्न, मिनाहा गर्न वा फिर्ता गर्न सक्नेछ ।

ग) करदाताले यस ऐन बमोजिम कर बुझाउँदा कुनै कारणवश तिर्नुपर्ने भन्दा बढी कर दाखिला गरेमा बढी दाखिला भएको रकम ३५ दिन भित्र फिर्ता माग गर्न सक्नेछन् । सोको व्यहोरा साँचो देखिएमा गाउँ कार्यपालिकाको बैठकबाट रकम फिर्ता दिने निर्णय गराई भुक्तानी दिन सकिनेछ ।

२२. नियमावली तथा कार्यविधि बनाउन सक्ने :

रोहिणी गाउँ कार्यपालिकाले यस ऐनमा भएका व्यवस्थाहरूलाई कार्यान्वयन गर्नका लागि आवश्यक नियमावली तथा कार्यविधिहरू बनाउन सक्नेछ ।

२३. कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि :

यस ऐनमा भएको व्यवस्था यसै बमोजिम र अन्यको हकमा यस ऐनसँग नबाझिने गरी गाउँ कार्यपालिकाले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

२४. बाधा अड्काउ फुकाउ :

यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा कुनै बाधा आइपरेमा रोहिणी गाउँकार्यपालिकालाई बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकार हुनेछ ।

२५. बचाउ तथा अन्य व्यवस्था :

क) यस ऐनको कुनै दफा तथा अनुसूची संघीय सरकार र लुम्बिनी प्रदेश सरकारको ऐन प्रतिकूल भएमा प्रतिकूल भएको हदसम्म अमान्य हुनेछ ।

ख) यो ऐन लागू भएपछि सामान्यतया आर्थिक वर्षको बीचमा करका दरहरू संशोधन गर्न सकिनेछैन तर गाउँसभाले यस ऐनमा छुटेका करका दायरा समावेश गर्न र मनासिव देखिएमा राजस्व परामर्श समिति र कार्यपालिकाको सिफारिसमा बमोजिम करका दरहरू संशोधन गर्न बाधा पर्ने छैन ।

२६. खारेजी :

रोहिणी गाउँपालिकाले विभिन्न कार्यविधिहरू मार्फत तोकेका शुल्क, जरिवाना तथा अन्य व्यवस्था यस ऐनसँग प्रतिकूल देखिएमा प्रतिकूल भएको हदसम्म खारेज हुनेछन र यो ऐन मा भएको व्यवस्था लागू हुनेछ ।

अनुसूचि १

(दफा ३ सँग सम्बन्धित)

भूमि कर (मालपोत) तथा घर जग्गा रजिष्ट्रेशन खरिद विक्रीको लागि जग्गाको मुल्याङ्कन

क्र.सं.	सबै किसिमको जग्गा	आ.व. २०८३/०८४	मुल्याङ्कन दर प्रतिलाख ५ रुपैया	कैफियत
१.	साविक छिपागढ १-९(जग्गा प्रतिकट्टा)			
क.	भैरहवा परासी सडकमा मोहडामा पर्ने	१३९२०००	७०.००	
ख.	भित्री पक्की सडक मोहडामा पर्ने	१०२५०००	५१.००	
ग.	ग्राभेल तथा कच्ची सडक मोहडामा पर्ने	५८५०००	२९.००	
घ.	खेती योग्य	१७६०००	९.००	
२.	साविक धकधई १-९ (जग्गा प्रतिकट्टा)			
क.	धकधई बजार क्षेत्र भैरहवा परासी सडक मोहडामा पर्ने	३०७५०००	१५४.००	
ख.	धकधई बजार क्षेत्र भित्री सडक मोहडामा पर्ने	१६१००००	८१.००	
ग.	भैरहवा परासी सडक मोहडामा पर्ने	१९०३०००	९५.००	
घ.	धकधई केरवानी मुल सडक मोहडामा पर्ने	११७२०००	५९.००	
ङ.	भित्री पक्की सडक मोहडामा पर्ने	८७९०००	४४.००	
च.	भै.लु.भु.ज कच्ची सडक तथा पक्की सडकमा पर्ने	५८५०००	२९.००	
छ.	खेती योग्य	१७६०००	९.००	
३.	साविक पजरकट्टी १-९(जग्गा प्रतिकट्टा)			
क.	भित्री पक्की सडक मोहडामा पर्ने	७३३०००	३७.००	

ख.	ग्राभेल तथा कच्ची सडक मोहडामा पर्ने	५१३०००	२६.००	
ग.	खेती योग्य	१६१०००	८.००	
४.	साविक पोखरभिण्डी १-१(जग्गा प्रतिकट्टा)			
क.	भैरहवा परासी सडकमा मोहडामा पर्ने	१३१८०००	६६.००	
ख.	भित्री पक्की सडक मोहडामा पर्ने जग्गा	८०६०००	४०.००	
ग.	ग्राभेल तथा कच्ची सडक मोहडामा पर्ने	५१३०००	२६.००	
घ.	खेती योग्य जग्गा	१६१०००	८.००	
५.	साविक पर्सा १-१(जग्गा प्रतिकट्टा)			
क.	भित्री पक्की सडक मोहडामा पर्ने	८०६०००	४०.००	
ख.	ग्राभेल तथा कच्ची सडक मोहडामा पर्ने	५१३०००	२६.००	
ग.	खेती योग्य	१६१०००	८.००	
६.	साविक बोदवार १-१(जग्गा प्रतिकट्टा)			
क.	भित्री पक्की सडक मोहडामा पर्ने जग्गा	७३३०००	३७.००	
ख.	ग्राभेल तथा कच्ची सडक मोहडामा पर्ने	४३९०००	२२.००	
ग.	खेती योग्य जग्गा	१६१०००	८.००	
७.	साविक वगाहा १-१(जग्गा प्रतिकट्टा)			
क.	भित्री पक्की सडक मोहडामा पर्ने	११७२०००	५९.००	
ख.	भैरहवा वाइपास सडक मोहडामा पर्ने	१६१००००	८१.००	
ग.	ग्राभेल तथा कच्ची सडक मोहडामा पर्ने	७३३०००	३७.००	
घ.	खेती योग्य	१६१०००	८.००	

(नोट: भूमिकर/मालपोत करमा जरिवाना पहिलो वर्ष २० प्रतिशत, त्यसपछि प्रतिवर्ष ५ प्रतिशतका दरले थप्ने र मूल्याङ्कन रकमको दोब्बरभन्दा बढी हुन नहुने।)

अनुसूचि २

(दफा २(ड) सँग सम्बन्धित)

दफा २ को उपदफा (ड) को सम्पत्ति कर प्रयोजनका लागि घर/भवन/संरचनाको आयु, अवशेष मूल्य, न्यूनतम मूल्याङ्कन एवं हासकट्टी देहाय बमोजिम हुनेछ ।

क्र.सं.	घर/भवन/संरचना				मूल्याङ्कन दर (प्रति वर्गफुट)
	किसिम/प्रकार	आयु (वर्ष)	अवशेष मूल्य	हासकट्टी दर (प्रतिशत)	आ.व. २०८३/८४
१	आर.सि.सी. व्यवसायीक घर/ भवन/संरचना	५०	१०० प्रतिशत	४.५०	२४००.००
२	आर.सि.सी. आवासीय घर/भवन /संरचना	५०		४.५०	२२००.००
३	लोड वियरिड भवन आवासीय/ व्यवसायीक	३०		७.४०	१२००.००
४	आर.सि.सी. विद्यालय, संघसंस्था, अस्पताल आदि	५०		४.५०	२४००.००
५	पिलर (आर.सि.सी. र स्टील) भएको ट्रस	३०		१०.८५	१२००.००
६	पिलर नभएको ट्रस	२०		१०.८५	८००.००
७	कच्ची घर खरको छाना सहितको घर/अन्य	१०		२०.५५	६००.००
८	गाई, भैँसी, पशुपंछी पालन गर्ने गोठ/टहरा	१०		२०.५५	६००.००

नोट :

घर/भवन/संरचनाको आयु, अवशेष मूल्य, न्यूनतम मूल्याङ्कन एवं हासकट्टी निर्धारणका लागि -
निर्माण सम्पन्न मिति घरधनीले स्वघोषणा गरेको, निर्माण सम्पन्न लिएको वा वडा कार्यालयले सिफारिस
गरेको मितिलाई मानिनेछ ।

अनुसूची ३

(दफा २ सँग सम्बन्धित)

सम्पत्ति कर/घरजग्गा कर

सम्पत्ति कर र भूमिकर अलग अलग प्रयोजनका लागि अलग अलग कूल मूल्याङ्कित रकममा तपसिल बमोजिमको दरमा सम्पत्ति कर र भूमिकर गणना गरिनेछ ।

क्र.सं.	करयोग्य सम्पत्ति मूल्य	आ.व. २०८२/८३ को वार्षिक दर रु.	आ.व. २०८३/८४ को वार्षिक दर रु.
१.	दश लाख रुपैयाँ सम्मको मूल्याङ्कनमा	-	एक मुष्ट रु. १००
२.	दश लाख एक देखि बीस लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.१५	प्रति लाख रु.१५
३.	बीस लाख एक देखि तीस लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.२०	प्रति लाख रु.२०
४.	तीस लाख एक देखि चालिस लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.२५	प्रति लाख रु.२५
५.	चालिस लाख एक देखि पचास लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.३०	प्रति लाख रु.३०
६.	पचास लाख एक देखि पचहत्तर लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.४५	प्रति लाख रु.४५
७.	पचहत्तर लाख एक देखि एक करोड रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.६०	प्रति लाख रु.६०
८.	एक करोड एक देखि एक करोड पचास लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.७५	प्रति लाख रु.७५
९.	एक करोड पचास लाख एक देखि दुई करोड रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.१००	प्रति लाख रु.१००
१०.	दुई करोड एक देखि तीन करोड रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.१२५	प्रति लाख रु.१२५
११.	तीन करोड एक देखि चार करोड रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.१५०	प्रति लाख रु.१५०
१२.	चार करोड एक देखि पाँच करोड रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु.१७५	प्रति लाख रु.१७५
१३.	पाँच करोड एक देखि दश करोड रुपैयाँ सम्म	-	प्रति लाख रु.२००
१४.	दश करोड एक रुपैयाँ देखि माथि	-	प्रति लाख रु.२२५

नोट: मूल्यांकन रकमलाई रु लाखमा मा(round figure) परिणत गरी करको दर निर्धारण हुनेछ ।

अनुसूची ४

(दफा ४ सँग सम्बन्धित)

घर/जग्गा बहाल कर

गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका घरधनीले उद्योग व्यवसाय तथा आवाश प्रयोजनको लागि सम्झौता गरी घर जग्गा बहालमा लगाएको अवस्थामा सम्झौता रकमको दफा ४ मा उल्लेख भए बमोजिमको घर/जग्गा बहाल कर बुझाउनु पर्नेछ । यसरी घरबहाल कर हिसाब गर्दा तपसिलमा उल्लेखित न्यूनतम दरले प्रति महिना प्रति कोठाको मूल्यांकन गरिनेछ ।

हालको वार्ड नं.	कोठा विवरण	हुलाकी सडक दायाँ बायाँ बजार क्षेत्र	हुलाकी सडक दायाँ बायाँ अन्य क्षेत्र	भित्री पक्की तथा ग्राभेल बजार क्षेत्र	भित्री पक्की तथा ग्राभेल अन्य क्षेत्र	कैफियत
१-७	सटर कोठा	४०००.००	३०००.००	२०००.००	१५००.००	
१-७	अन्य कोठा	२५००.००	१५००.००	१२००.००	१०००.००	

नोट :

- बहाल सम्झौता पत्र आवश्यकता अनुसार वडा कार्यालयमा प्रमाणित गरी राख्नु पर्नेछ ।
- जग्गा बहाल कर सम्झौतामा उल्लेख भएको अङ्कका आधारमा लिइनेछ ।
- वडा कार्यालयमा नियमानुसार बहाल कर नबुझाएको घरधनीको बहालमा रहेको तालाबन्दी गरिएको कोठा खुलाउनका लागि अनुसूची १५(२)र बमोजिम रु. १,०००.०० सेवा शुल्क दस्तुर र थप जरिवाना वापत रु. १,०००.०० भुक्तानी गरेपश्चात मात्र कोठा खुला गरिनेछ ।

अनुसूची ५

(दफा ५ सँग सम्बन्धित)

बहाल बिटौरी कर

गाउँपालिकाले सञ्चालन तथा रेखदेख गर्नुपर्ने हाटबजारमा तपसिल अनुसारका बहाल बिटौरी कर लगाई असुल गरिनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८२/८३ को दर रु.	आ.व. २०८३/८४ को दर रु.
१	पान, चुरोट, तमाखु, सुती	२०.००	३०.००
२	तरकारी	२५.००	३०.००
३	मीठाई	२५.००	३०.००
४	तोरीको तेल	२०.००	३०.००
५	कुखुराको मासु	६०.००	८०.००
६	खसीकोमासु	६५.००	८०.००
७	राँगो, सुगुर, बंगुरकोमासु	६०.००	८०.००
८	माछा, कछुवा	५५.००	८०.००
९	सिद्रामाछा	२०.००	३०.००
१०	छाता, लाईट, लाईटर, जुत्ता, घडी मर्मत	२०.००	३०.००
११	धातुकोभाडा तथा कुकर मर्मत	२५.००	३०.००
१२	नाउँ कपाल काट्ने हजाम	२०.००	३०.००
१३	डोरी, टिका, चुरा, पोते आदि	२०.००	३०.००
१४	सुन, चाँदीका गहना मर्मत	२०.००	६०.००
१५	माटाकाभाँडा	१५.००	२०.००
१६	लुगा सिलाउने	२०.००	३०.००
१७	जुत्ताचप्पल बेच्ने	२५.००	३०.००

१८	विउविजन	१५.००	३०.००
१९	किताब, कपि	२०.००	३०.००
२०	फलफुल	३०.००	३०.००
२१	अण्डापसल	२५.००	३०.००
२२	उखुकोरस, जुस	२५.००	३०.००
२३	चाउमिन, पकौडा, जेरी, म.म.	४०.००	४०.००
२४	ताला, धागो	१५.००	२०.००
२५	तयारी झोलाको पसल	३५.००	३०.००
२६	फेन्सीपसल	५०.००	५०.००
२७	किराना पसल	४०.००	४०.००
२८	किराना पसल तथा खाद्यान्न पसल	२५.००	३०.००
२९	दाल, चामल, पिठो, सुजी	२५.००	३०.००
३०	आइसक्रिम	२०.००	३०.००
३१	अदुवा, लसुन, तामा तरकारी, मसला	२५.००	२५.००
३२	पाउरोटी तथा बेकरी	२०.००	२५.००
३३	नाडलो, कुचो, डोको, भकारी, स्याखु सुपो, नाम्लो	२५.००	३०.००
३४	सिल्टी, ढलोटका भाडा पसल	२५.००	३०.००
३५	पित्तलका गहना	२०.००	३०.००
३६	खेल प्रदर्शनी	२०.००	३०.००
३७	मटर, समोसा, पकौडा	३०.००	३०.००
३८	चटर, मटर, फुल्की	-	४०.००
३९	लस्सी, दही, चिया	२०.००	३०.००

४०	खरबुजा, तरबुजा, काक्रो	२०.००	३०.००
४१	फोटा, पोष्टर	२०.००	२०.००
४२	कोक, फेन्टा, सोडा	२०.००	५०.००
४३	फलफुलका विरुवा र अन्य विरुवा	१५.००	२०.००
४४	तरकारीका विरुवा	१०.००	२०.००
४५	सिजन अनुसारका फुलकामाला, खेलौना, होली रङ/कपडा	२५.००	३०.००
४६	भुजा,चिउरा, चना	२०.००	३०.००
४७	कागती	१५.००	२०.००
४८	भुटुवामासु	२५.००	८०.००
४९	बर्सादी, प्लास्टिक पसल	१५.००	३०.००
५०	चटर, मटर फुल्की ठेला	३०.००	३०.००
५१	घडी, रेडियो	२५.००	३०.००
५२	हाँस, कुखुरा, परेवा	५०.००	३०.००
५३	बदाम, चना, ममफुली	२०.००	३०.००
५४	गुवाडा	१०.००	२०.००
५५	सजाउनेकागज	२०.००	२०.००
५६	धार लगाउने भाडा टाल्ने	१५.००	३०.००
५७	गल्ला (आलु, प्याज)	२५.००	३०.००
५८	साइकलमा ल्याएको तरकारी	२५.००	३०.००
५९	पोलेको मकै	१५.००	२०.००
६०	रेक्सामा ल्याएको तरकारी	४०.००	४०.००
६१	बीउ आलु प्रति बोरा	१५.००	१५.००
६२	जिप भ्यानमा ल्याएको तरकारी	६५.००	८०.००

६३	विसाता	२५.००	३०.००
६४	भेली	१५.००	३०.००
६५	सुन्तलाप्रति डोको	१५.००	२०.००
६६	बेसार, अदुवामात्र	१५.००	२०.००
६७	माटाकाभाडा	१५.००	२०.००
६८	हरियो खुर्सानी मात्र	१५.००	२०.००
६९	आर्युवेदीक औषधी र जडिबुटी	१५.००	५०.००
७०	फलाम/हसियावाल पसल	-	२०.००
७१	लुगासिलाउने	२०.००	३०.००
७२	तरकारी होलसेल	३५.००	८०.००
७३	जलेबी पसल	-	३०.००
७४	धार लगाउने, भाँडा टाल्ने	-	३०.००
७५	थोक व्यापारीले कर नतिरी भागेमा जरिवाना	९५.००	१००.००
७६	अन्य व्यापारीले कर नतिरी भागेमा जरिवाना	-	१५०.००
७७	उल्लेखित नभएका वस्तुहरु	रु २१देखि रु ३० सम्म	सामाग्री हेरी रु ३० देखि रु २००सम्म

- क) ६ फुट लम्वाई र ६ फुट चौडाईलाई एउटा पसल मानिनेछ । ६ फुट भन्दाबढी ठाउँ प्रयोग गरेमा सम्बन्धित बैठकी र प्रयोग गरेको ठाउँको अनुपातमा थप बैठकीदस्तुर लाग्नेछ ।
- ख) पक्की सेडमा बस्ने व्यापारी संग प्रति सेड रु. ८० लाग्नेछ ।
- ग) सडक पेटीको चोकमा बस्ने व्यापारीहरुले माथि उल्लेखित भएको बैठकी दस्तुरको डबल बैठकीतिर्नुपर्नेछ ।
- घ) पोखरीको बहाल बिटौरी तीन वा पाँच वर्षसम्मको लागि प्रतिकट्टा प्रतिवर्ष रु. १०,०००।— (रु दश हजार मात्र)लाग्नेछ र प्रति वर्ष १० प्रतिशतका दरले रकम बढाउँदै लगिनेछ । वा आवश्यकता अनुसार सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ तथा नियमावली, २०६४ बमोजिमको प्रक्रियाबाट बहाल शुल्क निर्धारण गरिनेछ ।

अनुसूची ६
(दफा ६ सँग सम्बन्धित)
सवारी साधन कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. ०८३/८४ को कर रू.
१	रिक्सा/ठेला सूची दर्ता/संचालन अनुमती/नवीकरण दस्तुर	१००.००
	रिक्सा/ठेला नामसारी दस्तुर	५०.००
	रिक्सा/ठेला सवारी साधन कर	०.००
२	टेम्पु सूची दर्ता/संचालन अनुमती/नवीकरण दस्तुर	५००.००
	टेम्पु नामसारी दस्तुर	२५०.००
	टेम्पु सवारी साधन कर	१५००.००
३	ई-रिक्सा सूची दर्ता/संचालन अनुमती/नवीकरण दस्तुर	५००.००
	ई-रिक्सा नामसारी दस्तुर	२५०.००
	ई-रिक्सा सवारी साधन कर	१०००.००

गाउँपालिका भित्र अनुमति/सूची दर्ता नगरी तीन पाङ्ग्रे सवारी साधन चलाउन पाइने छैन । अनुमति नलिई वा सूचीकृत/अभिलेखीकरण नगरी चलाएको पाइएमा कार्यविधि बमोजिम जरिवाना लगाइने छ । अन्य स्थानीय तहमा दर्ता/ सूचीकृत/अभिलेखीकरण भई हुलाकी राजमार्गमा संचालन गर्न भने रोक लगाइने छैन ।

अनुसूची ७
(दफा ८ सँग सम्बन्धित)
विज्ञापन करको दर (वार्षिक)

क्र.सं.	विवरण	आ.ब. २०८३/०८४
१.	ग्लो साइनबोर्ड/डिपिएस बोर्ड/2D, 3D बोर्ड प्रति वर्ग फुट	७०.००
२.	होडिङ्ग बोर्ड प्रति वर्ग फुट	६०.००
३.	कपडा/फ्लेप्स बोर्ड प्रति वर्ग फुट	५०.००
४.	भित्ते लेखन/ वाल पेन्ट विज्ञापन प्रति वर्ग फुट	२०.००
५.	तुल ब्यानर प्रति गोटा प्रतिदिन	३०.००
६.	पोल बोर्ड प्रति पोल	५००.००
७.	व्यवसायिक सटर, वाल पेन्टड प्रति वर्ग फुट	५०.००
८.	सवारी साधनको दायँबायाँ राखिएको अस्थायी विज्ञापन प्रति वर्ग फुट	१०.००
९.	सवारी साधनको दायँबायाँ राखिएको स्थायी विज्ञापन प्रति वर्ग फुट	५०.००
१०.	आफ्नो व्यवसायको पहिचानको लागि व्यवसाय स्थलमा राखेको साइन बोर्ड(३×१० वर्ग फिट सम्म) कर नलाग्ने	०.००

शर्तहरू

- विज्ञापनकर्ताले अनिवार्यरूपमा अनुमति लिएर मात्र गाउँपालिका क्षेत्र भित्र विज्ञापन सामाग्री राख्नुपर्नेछ । अनुमति बिना राखिएका विज्ञापन सामाग्री हटाउन सकिनेछ । तर स्वीकृति दिन उपर्युक्त भएमा लाग्ने करको शत प्रतिशत जरिवाना लिएर स्वीकृति दिन सकिनेछ ।
- प्रचलित कानूले निषेध गरेका सामाग्रीहरूको विज्ञापन गर्न पाइने छैन ।
- गैह्रसरकारी संघ-संस्थाले गर्ने सेवामूलक तथा जनचेतनामूलक प्रचारप्रसारका सामाग्रीहरूमा ५०% छुट दिइनेछ ।
- सरकारी निकायका जनचेतनामूलक प्रचारप्रसारका सामाग्रीहरूमा कर लिइनेछैन ।
- कुनै व्यवसायको हाता भित्र एक भन्दा बढी साइनबोर्ड भएमा मुख्य एउटामा मात्र कर लाग्ने छैन ।
- आवधिक विज्ञापनको स्वीकृत समयावधि समाप्त भएपछि त्यस्तो विज्ञापन स्वयं विज्ञापनकर्ताले हटाउनु/मेटाउनु पर्नेछ ।
- चालक तथा यात्रुको ध्यान खिच्ने वा आँखा तिमिराउने भद्दा तथा भड्किला विज्ञापन सामाग्री राख्न पाइनेछैन ।
- विज्ञापन सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची ८

दफा ९ सँग सम्बन्धित)

(व्यवसाय कर (बार्षिक/पटक)

क. व्यवसाय दर्ता/ अभिलेखीकरण/खारेजी तथा नवीकरण शुल्क

क्र.सं.	पूँजीको आधारमा उद्योग/ व्यवसाय दर्ता	दर्ता शुल्क	नाम सारी/ठाउँसारी/ सङ्ग्रेदार थपघट	खारेजी
१.	लघु उद्यम र रु. १० लाख रूपैयाँ सम्म स्थिर पूँजी भएका घरेलु तथा साना उद्योग (प्राइभेट फर्म वा व्यवसाय)	रु. १,०००.००	रु. २०००	रु. १०००

- लघु उद्यम र रु. १० लाख रूपैयाँ सम्म स्थिर पूँजी भएका घरेलु तथा साना उद्योग (प्राइभेट फर्म वा व्यवसाय) मात्र गाउँपालिकामा दर्ता हुनेछन् । नयाँ व्यवसाय दर्ता गर्दा पहिलो वर्षको व्यवसाय कर लाग्ने छैन । व्यवसाय नवीकरण शुल्क रु. ५००.०० लाग्नेछ ।
- उल्लेखित बाहेकका अन्य व्यवसायहरू सम्बन्धित निकायमा दर्ता गरी गाउँपालिकामा सूची दर्ता वा अभिलेखीकरण मात्र गरिने छ । त्यसका लागि रु. १०००.०० शुल्क लिइनेछ ।
- अन्य निकायमा दर्ता गरी गाउँपालिकामा सूची दर्ता वा अभिलेखीकरण गर्न आउने व्यवसायहरूको हकमा दर्ता भएको दोस्रो आर्थिक वर्ष देखि गणना गरी व्यवसाय कर लिइने छ । तर पहिलेनै दर्ता भएको व्यवसाय सूची दर्ता वा अभिलेखीकरण गर्न आएमा स्थापना भएको अर्को वर्षदेखि जरिवाना समेत जोडी व्यवसाय कर असुल गरिनेछ ।
- व्यवसाय खारेज गर्दा बुझाउनुपर्ने सबै बक्यौता तिरेपछि लगतकट्टाका लागि रु. १०००.०० राजश्व लिई खारेजी गरिनेछ ।
- व्यवसायको विवरणसच्याउनु परेमा वा कारोबार थप/परिवर्तन गर्नु परेमा ३५ दिन भित्र निशुल्क र त्यसपछि रु. ५००.०० राजश्व लिई गरिनेछ ।

ख. व्यवसाय कर बार्षिक

दफा ९ बमोजिम व्यवसाय कर प्रयोजनका लागि यस आ.व.मा देहाय बमोजिमको दरमा व्यवसाय कर लगाइने छ ।

क्र.सं.	विवरण	आर्थिक वर्ष
१.	मदिरा पसल/व्यवसाय	२०८३/०८४ रु.
क	डिस्टिलरी उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख माथि)	५०,०००.००
ख	डिस्टिलरी उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख सम्म)	३०,०००.००
ग	मुख्य वितरक (डिलर)	१०,०००
घ	थोक बिक्रेता	८,०००.००
ङ	खुद्रा बिक्रेता (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	५,०००.००
च	खुद्रा बिक्रेता (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
२.	चुरोट तथा सूतीजन्य पदार्थ	२०८३/०८४ रु.
क	मुख्य वितरक (डिलर)	८,०००.००
ख	थोक बिक्रेता	४,०००.००
ग	खुद्रा बिक्रेता (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	३,०००.००
घ	खुद्रा बिक्रेता (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
३.	हल्का पेय पदार्थ	२०८३/०८४ रु.
क	मुख्य वितरक (डिलर)	५,०००.००
ख	थोक बिक्रेता	४,०००.००
ग	खुद्रा बिक्रेता (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	२,०००.००
घ	खुद्रा बिक्रेता (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	१,०००.००
४.	सुन चाँदी पसल	२०८३/०८४ रु.
क	सुनचाँदी पसल (कुल पूँजी २० लाख माथि)	५,०००.००
ख	पसल (कुल पूँजी ५ लाख देखि २० लाख सम्म)	४,०००.००
ग	पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
घ	ग्यारेन्टी गहना पसल	३,०००.००
५.	औषधी उत्पादक तथा बिक्रेता	२०८३/०८४ रु.

क	उत्पादक (कुल पूँजी १ करोड माथि)	२५,०००.००
ख	उत्पादक (कुल पूँजी १ करोड सम्म)	१५,०००.००
ग	थोक बिक्रेता (कुल पूँजी २० लाख माथि)	८,०००.००
घ	थोक बिक्रेता (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	६,०००.००
ङ	खुद्रा पसल (कुल पूँजी २० लाख माथि)	६,०००.००
च	खुद्रा पसल (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	४,०००.००
छ	सर्जिकल सामान बिक्रेता (कुल पूँजी १ करोड माथि)	२५,०००.००
ज	सर्जिकल सामान बिक्रेता (कुल पूँजी १ करोड सम्म)	१५,०००.००
६.	आयुर्वेदिक औषधी उत्पादक तथा बिक्रेता	२०८३/०८४ रु.
क	उत्पादक (कुल पूँजी ५० लाख माथि)	१०,०००.००
ख	उत्पादक (कुल पूँजी ५० लाख सम्म)	६,०००.००
ग	थोक बिक्रेता (कुल पूँजी १० लाख माथि)	५,०००.००
घ	थोक बिक्रेता (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	४,०००.००
ङ	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	३,०००.००
च	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
७.	एग्रोभेट पसल (कृषिजन्य सामग्री, बिउबिजन, औषधी, अन्य)	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	४,०००.००
ख	खुद्रा पसल	२,०००.००
ग	दाना पसल	१,०००.००
८.	स्टेशनरी तथा खेलकुद सामग्री पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	५,०००.००
ख	खुद्रा पसल	३,०००.००
९.	कस्मेटिक पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	४,०००.००
ख	खुद्रा पसल	२,०००.००
१०.	वर्कशप	२०८३/०८४ रु.
क	मोटर पार्टस् तथा बडी बिल्डर्स सामग्री	५,०००.००

ख	मोटर साइकल वर्कशप	२,०००.००
११.	लुब्रिकेशन सेक्सन तर्फ	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	४,०००.००
ख	खुद्रा पसल	२,५००.००
१२.	प्लाई तथा ग्लास हाउस	२०८३/०८४ रु.
क	प्लाई तथा ग्लास उद्योग	२०,०००.००
ख	थोक बिक्रेता	४,०००.००
ग	खुद्रा पसल	२,०००.००
१३.	कपडा तथा फेन्सी पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थान कपडा पसल	
	थोक बिक्रेता	५,०००.००
	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	३,०००.००
	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
ख	स्वदेशी तयारी कपडा पसल	
	थोक बिक्रेता	२,५००.००
	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	१,५००.००
	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	१,०००.००
ग	फेन्सी कपडा पसल	
	थोक बिक्रेता	५,०००.००
	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	३,०००.००
	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
घ	थान फेन्सी संयुक्त कपडा पसल	
	थोक बिक्रेता	५,०००.००
	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	४,०००.००
	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
१४	ब्याग हाउस/पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	४,०००.००

ख	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	३,०००.००
ग	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
१५	धागो, टाँक, चुरा, श्रृङ्गार पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	३,०००.००
ख	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	२,०००.००
ग	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	१,०००.००
१६	ईलेक्ट्रिकल पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	७,०००.००
ख	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	५,०००.००
ग	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	४,०००.००
घ	घडी, रेडियो आदि	२,०००.००
ङ	अडियो भिडियो	१,०००.००
१७	विद्युतीय (इलेक्ट्रोनिकल) सामाग्री पसल तथा उत्पादन (कम्प्युटर, मोबाइल, मेशीनरी)	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	५,०००.००
ख	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	३,०००.००
ग	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
घ	विद्युतीय सामाग्री उत्पादन उद्योग (कुल पूँजी २० लाख माथि)	२०,०००.००
ङ	विद्युतीय सामाग्री उत्पादन उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	१०,०००.००
१८	हार्डवेयर, मेशीनरी, सेनेटरी, मार्बल पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	८,०००.००
ख	खुद्रा पसल (कुल पूँजी २० लाख माथि)	५,०००.००
ग	खुद्रा पसल (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	४,०००.००
घ	प्लम्बिङ सामाग्री पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	३,०००.००
ङ	प्लम्बिङ सामाग्री पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
च	फल्स सिलिङ्ग व्यवसाय (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	३,०००.००
छ	फल्स सिलिङ्ग व्यवसाय (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
१९	पेट्रोलियम पदार्थ	२०८३/०८४ रु.

क	डिजेल/पेट्रोल पम्प (प्रति फ्युल डिस्पेन्सर)	५,०००.००
ख	ईभी चार्जिड स्टेसन (प्रति चार्जिङ मेसिन)	५,०००.००
ग	मट्टीतेल मात्र बिक्री	३,०००.००
घ	ग्यास सिलिण्डर बिक्रेता (कुल पूँजी २० लाख माथि)	६,०००.००
ङ	ग्यास सिलिण्डर बिक्रेता (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	४,०००.००
२०	स्टिल तथा आल्मुनियम पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	८,०००.००
ख	खुद्रा पसल (सामाग्री मात्र बिक्री गर्ने)	४,०००.००
ग	खुद्रा पसल (तयारी सामान बनाई बिक्री गर्ने)	२,०००.००
२१	फर्निचर पसल (पर्दा, कार्पेट, गलैचा आदि)	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्रेता	८,०००.००
ख	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	५,०००.००
ग	खुद्रा पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
२२	अटोमोबाइल/यन्त्र/उपकरण	२०८३/०८४ रु.
क	ठूला सवारी (ट्रक, बस, लरी, टिप्पर, रोड रोलर, डोजर लगायत) आयतकर्ता	१,००,०००.००
ख	मझौला सवारी (मिनिबस, मिनिट्रक, मिनिटिप्पर लगायत) आयतकर्ता	७५,०००.००
ग	साना सवारी (कार, जीप, भ्यान, पिकअप, माइक्रो, टेम्पो, पावर टिलर लगायत) आयतकर्ता	५०,०००.००
घ	मोटर साइकल, स्कुटर, मोपेड लगायत आयतकर्ता	५०,०००.००
ङ	ठूला सवारी (ट्रक, बस, लरी, टिप्पर, रोड रोलर, डोजर लगायत) सोरूम/डिलर	७५,०००.००
च	मझौला सवारी (मिनिबस, मिनिट्रक, मिनिटिप्पर लगायत) सोरूम/डिलर	५०,०००.००
छ	साना सवारी (कार, जीप, भ्यान, पिकअप, माइक्रो, टेम्पो, पावर टिलर लगायत) बिक्री/सोरूम/डिलर	३०,०००.००
ज	मोटर साइकल, स्कुटर, मोपेड लगायत बिक्री/सोरूम/डिलर	२०,०००.००
झ	विद्युतीय बस, ट्रक लगायत बिक्री/सोरूम/डिलर	७५,०००.००

ज	विद्युतीय कार, जीप, भ्यान, पिकअप, माइक्रो, टेम्पो, पावर टिलर लगायत बिक्री/सोरूम/डिलर	५०,०००.००
ट	रिक्सा, साइकल बिक्री/सोरूम/डिलर	६,०००.००
ठ	रिक्सा, साइकल खुद्रा बिक्रेता	३,०००.००
ड	अटो रिक्सा/ई-रिक्सा बिक्री	१०,०००.००
ढ	रि-कन्डिसन चारपाङ्ग्रे सावरी साधन खरिद बिक्री	२०,०००.००
ण	रि-कन्डिसन दुईपाङ्ग्रे सावरी साधन खरिद बिक्री	१०,०००.००
त	सवारी साधनको पार्टपुर्जा, टायर ट्युब, हेलमेट आदि बिक्री (कुल पूँजी २० लाख माथि)	६,०००.००
थ	सवारी साधनको पार्टपुर्जा, टायर ट्युब, हेलमेट आदि बिक्री (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	४,०००.००
द	इलेक्ट्रोनिक सामान निर्माण/एसेम्बल	१,००,०००.००
ध	रेडिमिक्स प्लान्ट	४०,०००.००
न	मोटर बडी निर्माण कारखाना	
	ठूला सवारी (ट्रक, बस, लरी, टिप्पर, रोड रोलर, डोजर लगायत)	५०,०००.००
	मझौला सवारी (मिनिबस, मिनिट्रक, मिनिटिप्पर लगायत)	३०,०००.००
	साना सवारी (कार, जीप, भ्यान, पिकअप, माइक्रो, टेम्पो, पावर टिलर लगायत)	२०,०००.००
प	जेनेरेटर डिलर	१२,०००.००
फ	पम्पसेट डिलर	४,०००.००
ब	विविध सामान सप्लायर्य तथा एजेन्सीहरू (कुल पूँजी २० लाख माथि)	६,०००.००
भ	विविध सामान सप्लायर्य तथा एजेन्सीहरू (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	३,०००.००
म	ढुवानी तथा ट्रान्सपोर्ट	५,०००.००
य	भारी सवारी साधन सर्भिस सेन्टर	३०,०००.००
र	हलुवा सवारी साधन सर्भिस सेन्टर	२०,०००.००
ल	दुईपाङ्ग्रे सवारी साधन सर्भिस सेन्टर	१०,०००.००
२३	मर्मत संभार कार्य	२०८३/०८४ रु.

क	बोडी मर्मत गर्ने व्यवसाय (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ख	बोडी मर्मत गर्ने व्यवसाय (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	६,०००.००
ग	लेथ सेक्सन भएको	५,०००.००
घ	टायर रिसोलिड व्यवसाय (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	८,०००.००
ङ	टायर रिसोलिड व्यवसाय (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	५,०००.००
च	टायर, ट्युब र पञ्चर मर्मत	२,०००.००
छ	इन्जिन मर्मत (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ज	इन्जिन मर्मत (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	७,०००.००
झ	डेन्टिड, पेन्टिड तथा वेल्डिड गर्ने व्यवसाय (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ञ	डेन्टिड, पेन्टिड तथा वेल्डिड गर्ने व्यवसाय (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	७,०००.००
ट	डेन्टिड मात्र गर्ने व्यवसाय (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ठ	डेन्टिड मात्र गर्ने व्यवसाय (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
ड	पेन्टिड मात्र गर्ने व्यवसाय (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ढ	पेन्टिड मात्र गर्ने व्यवसाय (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
ण	पम्प सेक्सन मर्मत	३,०००.००
त	ब्याट्री इलेक्ट्रिक सेक्सन मर्मत	५,०००.००
थ	वासिड सेक्सन (भारी सवारी)	५,०००.००
द	वासिड सेक्सन (हलुका सवारी)	३,०००.००
ध	रिक्सा/साइकल मर्मत तथा पार्टस बिक्री	३,०००.००
न	रिक्सा/साइकल मर्मत मात्र	२,०००.००
प	अटो रिक्सा/ई-रिक्सा मर्मत तथा पार्टस बिक्री	३,०००.००
फ	टि.भी/डेग/मोबाइल/रेडियो/घडी/क्यामेरा/क्याल्कुलेटर तथा अन्य इलेक्ट्रिकल सामाग्री मर्मत	३,०००.००
ब	मोटरसाइकल मर्मत मात्र	३,०००.००
भ	मोटरसाइकल मर्मत तथा पार्टस बिक्री	४,०००.००
म	जेनेरेटर/फ्रीज तथा अन्य सामाग्री मर्मत	३,०००.००

य	कम्प्युटर/प्रिन्टर मर्मत	३,०००.००
र	अन्य मर्मत	२,०००.००
२४	पेन्टस् पसल	२०८३/०८४ रु.
क	डिलर	२५,०००.००
ख	थोक बिक्रेता	१०,०००.००
ग	खुद्रा पसल	५,०००.००
२५	दैनिक उपभोग्य वस्तुहरू	२०८३/०८४ रु.
क	खाद्यान्न, किराना, गल्लाको थोक	८,०००.००
ख	खाद्यान्न, किराना खुद्रा (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	५,०००.००
ग	खाद्यान्न, किराना खुद्रा (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
घ	साना किराना पसल (घुम्ती)	१,०००.००
ङ	आलु, प्याज, लसुन आदि थोक	५,०००.००
च	आलु, प्याज, लसुन आदि खुद्रा	३,०००.००
छ	पूजा सामाग्री बिक्री (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	२,०००.००
ज	पूजा सामाग्री बिक्री (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	१,०००.००
झ	डिपार्टमेन्टल स्टोर (कुल पूँजी १० लाख माथि)	५,०००.००
ञ	डिपार्टमेन्टल स्टोर (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	३,०००.००
२६	फलफुल पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्री पसल	५,०००.००
ख	खुद्रा बिक्री पसल	२,०००.००
ग	ठेलामा राखिने पसल	१,०००.००
२७	हरियो तरकारी पसल	२०८३/०८४ रु.
क	थोक बिक्री पसल	५,०००.००
ख	खुद्रा बिक्री पसल (कुल पूँजी ३ लाख माथि)	२,०००.००
ग	खुद्रा बिक्री पसल (कुल पूँजी ३ लाख सम्म)	१,०००.००
२८	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवा	२०८३/०८४ रु.

क	चिकित्सक	
	कन्सल्टेन्ट डाक्टर (एम.डी.)	५,०००.००
	मेडिकल अफिसर (एम.बि.बि.एस.)	२,०००.००
	कविराज	१,५००.००
ख	परामर्श सेवा	
	इन्जिनियरिङ फर्म परामर्श सेवा	८,०००.००
ग	कानून तथा लेखापढी व्यवसायी	
	ल फर्म तथा कानूनी परामर्श सेवा	५,०००.००
	लेखापढी व्यवसायी सेवा	१,०००.००
घ	लेखा परीक्षण व्यवसाय	
	चाटर्ड एकाउण्टेण्ट	७,०००.००
	रजिष्टर्ड लेखापरीक्षक	३,०००.००
	लेखा तथा कर परामर्श दाता	२,०००.००
ङ	दन्त तथा नेत्र चिकित्सक	
	डेन्टल क्लिनिक, आँखा क्लिनिक (डाक्टर भएका)	५,०००.००
	डेन्टल क्लिनिक, आँखा क्लिनिक (डाक्टर नभएका)	३,०००.००
	पशु चिकित्सक	३,०००.००
च	अन्य परामर्श सेवा	४,०००.००
२९	अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता	२०८३/०८४ रु.
क	अनुसन्धानकर्ता	३,०००.००
ख	कम्प्युटर एनालिस्ट तथा प्रोग्रामर (सफ्टवेयर निर्माता)	३,०००.००
ग	सफ्टवेयर परामर्शदाता (सफ्टवेयर सेवाप्रदायक)	२,०००.००
घ	बिमा एजेन्ट	२,०००.००
ङ	सर्भेयर	२,०००.००
च	नोटरी पब्लिक अनुवाद	३,०००.००
छ	शेयर एजेन्ट/ब्रोकर	४,०००.००
३०	निर्माण व्यवसाय तथा विदेशी परामर्शदाता	२०८३/०८४ रु.

क	'क'÷ वर्गको निर्माण व्यवसाय	३०,०००.००
ख	'ख'÷ वर्गको निर्माण व्यवसाय	२०,०००.००
ग	'ग'÷ वर्गको निर्माण व्यवसाय	१५,०००.००
घ	'घ'÷ वर्गको निर्माण व्यवसाय	१०,०००.००
ङ	विदेशी निर्माण व्यवसाय	५०,०००.००
च	विदेशी परामर्शदाता	३,०००.००
३१	सामान्य भवन निर्माणकर्ता (इजाजत नभएका ठेकेदार)	२०८३/०८४ रु.
क	आफ्नै मिक्सर र सटरिड सामग्री भएका व्यवसायी	८,०००.००
ख	आफ्नै सटरिड सामग्री मात्र भएका व्यवसायी	५,०००.००
ग	कुनै पनि सामग्री नभएका भवन निर्माण व्यवसायी	४,०००.००
३२	सटरिड व्यवसाय	२०८३/०८४ रु.
क	सटरिड व्यवसाय (कुल पूँजी ३ लाख माथि)	४,०००.००
ख	सटरिड व्यवसाय (कुल पूँजी ३ लाख सम्म)	३,०००.००
३३	उत्पादनमुलक उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	प्लास्टिक उद्योग	२०,०००.००
ख	चप्पल उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	१५,०००.००
ग	चप्पल उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	१०,०००.००
घ	फलाम, स्टिल, आलुमिनियम र ग्निल उद्योग(कुल पूँजी २० लाख माथि)	२५,०००.००
ङ	फलाम, स्टिल, आलुमिनियम र ग्निल उद्योग(कुल पूँजी २०लाख सम्म)	१०,०००.००
च	साबुन उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	६,०००.००
छ	साबुन उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	४,०००.००
ज	सरसफाई सामग्री उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	५,०००.००
झ	सरसफाई सामग्री उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
ञ	जुत्ता उद्योग तथा सोरूम (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	६,०००.००
ट	जुत्ता उद्योग तथा सोरूम (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	४,०००.००
ठ	स्थानीय सीपमा आधारित जुत्ता बनाउने र मर्मत गर्ने व्यवसाय	१,०००.००

ड	कापी उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	८,०००.००
ढ	कापी उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	५,०००.००
ण	मुद्रण सामग्री (कलर समेत)	५,०००.००
त	मुद्रण सामग्री मात्र	३,०००.००
थ	पशु आहार उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख माथि)	१५,०००.००
द	पशु आहार उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	१०,०००.००
ध	पशु आहार बिक्री केन्द्र थोक	५,०००.००
न	पशु आहार बिक्री केन्द्र खुद्रा	२,०००.००
	पशुपालन (गाईभैसी) पालन (५० लाख भन्दा माथि)	८,०००.००
प	पशुपालन (गाईभैसी) पालन (२० देखि ५० लाख सम्म)	६,०००.००
फ	पशुपालन (गाईभैसी) पालन (कुल पूँजी ५० लाख सम्म)	४,०००.००
ब	पशुपालन (बाख्रा) पालन (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	३,०००.००
भ	पशुपालन (बाख्रा) पालन (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	२,०००.००
म	कृषि/पशु फर्म व्यवसाय (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	३,०००.००
य	कृषि/पशु फर्म व्यवसाय (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	२,०००.००
र	कृषक समूह	१,०००.००
ल	माछापालन पालन (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
व	माछापालन पालन (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	२,०००.००
श	मौरीपालन पालन (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	३,०००.००
ष	मौरीपालन पालन (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
स	घरेलु उद्योग (अगरबत्ती, मैनबत्ती, टिकी, अचार, डल-कुशन आदि)	१,०००.००
ह	कस्मेटिक सामान उत्पादन गर्ने उद्योग	२,०००.००
क्ष	स्यानीटरी प्याड उत्पादन गर्ने उद्योग	२,०००.००
त्र	स्यानीटरी प्याड उत्पादन गर्ने उद्योग (हाते)	१,०००.००
ज्ञ	कागजको ब्याग उद्योग (हाते)	१,०००.००
अ	कागजको ब्याग उद्योग (मेशिन)	२,०००.००
आ	न्यापकिन उद्योग	२,०००.००

३४	कपडा तथा गार्मेन्ट उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	कपडा मिल उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ख	कपडा मिल उद्योग (कुल पूँजी २० देखि ५० लाख सम्म)	७,०००.००
ग	कपडा मिल उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	५,०००.००
घ	ज्याकेट तथा ब्याग उद्योग (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	६,०००.००
ङ	ज्याकेट तथा ब्याग उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	४,०००.००
च	धागो उद्योग (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	१२,०००.००
छ	धागो उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	८,०००.००
ज	गार्मेन्ट (तयारी पोशाक) उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	१५,०००.००
झ	गार्मेन्ट (तयारी पोशाक) उद्योग (कुल पूँजी २० देखि ५० लाख सम्म)	१०,०००.००
ञ	गार्मेन्ट (तयारी पोशाक) उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	५,०००.००
ट	ढाका कपडा उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	३,०००.००
ठ	ढाका कपडा उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
ड	सिरक डसना बनाउने र बिक्री गर्ने पसल	३,०००.००
ढ	सिरक डसना बिक्री मात्र गर्ने पसल	२,०००.००
ण	सलाई उद्योग (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
त	सलाई उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	३,०००.००
३५	पेय पदार्थ उत्पादन	२०८३/०८४ रु.
क	पिउने पानी उत्पादन गर्ने उद्योग (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	२०,०००.००
ख	पिउने पानी उत्पादन गर्ने उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि २० लाख सम्म)	१०,०००.००
ग	पिउने पानी उत्पादन गर्ने उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	७,०००.००
घ	पिउने पानी सप्लायर्य	३,०००.००
ङ	आइसक्रिम/बरफ/आइस उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
च	आइसक्रिम/बरफ/आइस उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००

छ	सोडा-पानी उद्योग	२,०००.००
३६	भाँडा उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	काँस, तामा, आलुमिनियम, पित्तलका भाँडा उद्योग (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ख	काँस, तामा, आलुमिनियम, पित्तलका भाँडा उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	५,०००.००
ग	अन्य भाँडा उद्योग	३,०००.००
घ	प्लास्टिक भाँडा उद्योग उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ङ	प्लास्टिक भाँडा उद्योग उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	५,०००.००
च	टिन, बाकस, ड्रम, बाल्टी उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
छ	टिन, बाकस, ड्रम, बाल्टी उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
३७	कुटानी पेलानी	२०८३/०८४ रु.
क	फलावर मिल (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	२०,०००.००
ख	फलावर मिल (कुल पूँजी २० देखि ५० लाख सम्म)	१५,०००.००
ग	फलावर मिल (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	१०,०००.००
घ	सेलर मिल (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	६,०००.००
ङ	सेलर मिल (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	४,०००.००
च	कुटानी, पिसानी, पेलानी गर्ने मिल (हलर समेत)	३,०००.००
छ	चिउरा उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	८,०००.००
ज	चिउरा उद्योग (कुल पूँजी २० देखि ५० लाख सम्म)	५,०००.००
झ	चिउरा उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	३,०००.००
ञ	मसला उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ट	मसला उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
ठ	आधुनिक तेल उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	१५,०००.००
ड	आधुनिक तेल उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख सम्म)	१०,०००.००
ढ	ज्यालादारी तेल मिल	३,०००.००
३८	डेरी उद्योग	२०८३/०८४ रु.

क	डेरी उद्योग	१०,०००.००
ख	दुग्ध संकलन र बिक्री केन्द्र	५,०००.००
ग	दुग्ध बिक्री केन्द्र	२,०००.००
३९	उपभोग्य वस्तु उत्पादन उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	तयारी चाउचाउ उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	५०,०००.००
ख	तयारी चाउचाउ उद्योग (कुल पूँजी २० देखि ५० लाख सम्म)	२५,०००.००
ग	तयारी चाउचाउ उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	१०,०००.००
घ	कुकिज, पाउरोटी, चाउमिन उद्योग (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ङ	कुकिज, पाउरोटी, चाउमिल उद्योग (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	५,०००.००
च	कन्फेक्सनरी उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	८,०००.००
छ	कन्फेक्सनरी उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	५,०००.००
ज	बिस्कुट उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
झ	बिस्कुट उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	५,०००.००
ञ	दालमोठ/भुजिया उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ट	दालमोठ/भुजिया उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	५,०००.००
ठ	सुगर प्रशोधन गरी प्याकिङ गर्ने उद्योग	१५,०००.००
४०	रिकन्डिसन उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	फलाम कृषि औजार उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ख	फलाम कृषि औजार उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
ग	कागज प्लास्टिक रिकन्डिसन उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
घ	कागज प्लास्टिक रिकन्डिसन उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
४१	कृषि तथा वनजन्य उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	स-मिल प्लाईउड उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ख	स-मिल प्लाईउड उद्योग (कुल पूँजी २० देखि ५० लाख सम्म)	७,०००.००

ग	स-मिल प्लाईउड उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	५,०००.००
घ	काठको बिक्री डिपो (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ङ	काठको बिक्री डिपो (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
च	काठको फर्निचर उद्योग (सोरूम समेत भएको)	६,०००.००
छ	काठको फर्निचर उद्योग मात्र	४,०००.००
ज	काठको फर्निचको सोरूम (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
झ	काठको फर्निचको सोरूम (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	४,०००.००
ञ	वेत बाँस तथा ब्याम्बो फर्निचरको बिक्री सोरूम	३,०००.००
४२	कंक्रीटमा आधारित उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	कंक्रीट ब्लक उद्योग/सेनिटरी उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ख	कंक्रीट ब्लक उद्योग/सेनिटरी उद्योग (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
ग	ईन्टरलक ब्लक उद्योग	५,०००.००
४३	माटो/नदीजन्य पदार्थको डिपो	२०८३/०८४ रु.
क	माटो/नदीजन्य पदार्थको खरिद-बिक्री डिपो (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ख	माटो/नदीजन्य पदार्थको खरिद-बिक्री डिपो (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि २० लाख सम्म)	५,०००.००
ग	माटो/नदीजन्य पदार्थको खरिद-बिक्री डिपो (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
४४	डिस्टिलरी उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	डिस्टिलरी (बोटलिङ समेत) उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	५०,०००.००
ख	डिस्टिलरी (बोटलिङ समेत) उद्योग (कुल पूँजी २० देखि ५० लाख सम्म)	३०,०००.००
ग	डिस्टिलरी (बोटलिङ समेत) उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	२०,०००.००
४५	ईट्टा उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	ईट्टा उद्योग (दुई चिमनी वा माथि)	५०,०००.००
ख	ईट्टा उद्योग (एक चिमनी)	३०,०००.००

ग	ईडा डिस्ट्रिब्युटर्स	१०,०००.००
४६	कोइला संकलन तथा भण्डारण	२०८३/०८४ रु.
क	कोइला कसिड/प्रशोधन (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	५०,०००.००
ख	कोइला कसिड/प्रशोधन (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	३०,०००.००
ग	कोइला संकलन र भण्डारण	१०,०००.००
४७	ग्याँस उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	ग्याँस उद्योग (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	५०,०००.००
ख	ग्याँस उद्योग (कुल पूँजी २० देखि ५० लाख सम्म)	३०,०००.००
ग	ग्याँस उद्योग (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	२०,०००.००
४८	पर्यटन उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	क्यासिनो मात्र	५०,०००.००
ख	५ तारे होटल	१,५०,०००.००
ग	४ तारे होटल	१,००,०००.००
घ	३ तारे होटल	७५,०००.००
ङ	२ तारे होटल	५०,०००.००
च	१ तारे होटल	२५,०००.००
छ	होटल, लज तथा रेस्टुरेन्ट (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	२०,०००.००
ज	होटल, लज तथा रेस्टुरेन्ट (कुल पूँजी २० देखि ५० लाख सम्म)	१५,०००.००
झ	होटल, लज तथा रेस्टुरेन्ट (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	१०,०००.००
ञ	होमस्टे	१,०००.००
ट	वाटरपार्क जस्ता मनोरञ्जन स्थल	३०,०००.००
ठ	बाल उद्यान (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ड	बाल उद्यान (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	५,०००.००
ढ	पार्टी प्यालेस (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	१५,०००.००
ण	पार्टी प्यालेस (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	१०,०००.००
त	मिस्थान्न पसल (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	८,०००.००
थ	मिस्थान्न पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	६,०००.००

द	दोहोरी साँझ/डान्स बार (लाइभ कनसर्ट समेत)	१०,०००.००
ध	रेन्टल तथा क्याटरिङ सेवा	५,०००.००
न	फास्ट फुड एण्ड क्याफे/केक सप/कफि/बेकरी (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
प	फास्ट फुड एण्ड क्याफे/केक सप/कफि/बेकरी (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	३,०००.००
फ	रेस्टुरेन्ट मात्र (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	८,०००.००
ब	रेस्टुरेन्ट मात्र (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	५,०००.००
भ	भोजनालय (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
म	भोजनालय (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	३,०००.००
य	चिया कफी/खाजा नास्ता पसल (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	२,०००.००
र	चिया कफी/खाजा नास्ता पसल (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	१,०००.००
ल	चाट पसल/पान पसल	२,०००.००
४९	टेन्ट हाउस तथा साउण्ड सिस्टम (भाडामा संचालन)	२०८३/०८४ रु.
क	टेन्ट हाउस (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ख	टेन्ट हाउस (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	८,०००.००
ग	भाडामा दिने साउण्ड सिस्टम व्यवसाय	३,०००.००
५०	सेवा उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	अफसेट प्रेस	५,०००.००
ख	साधारण प्रेस	३,०००.००
ग	मुद्रण सामग्री	२,०००.००
घ	स्क्रीन प्रिन्ट प्रेस	४,०००.००
ङ	लेजर प्रिन्ट प्रेस	३,०००.००
च	सिनेमा हल (डिलक्स)	२०,०००.००
छ	सिनेमा हल (साधारण)	७,०००.००
ज	फिल्म डिस्ट्रिब्युटर्स (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
झ	फिल्म डिस्ट्रिब्युटर्स (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००

ज	कलर ल्याब सेवा (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ट	कलर ल्याब सेवा (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	३,०००.००
ठ	भिडियो मिक्सिङ (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ड	भिडियो मिक्सिङ (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
ढ	फोटो स्टुडियो (भिडियोग्राफी सहित)	५,०००.००
ण	फोटो स्टुडियो मात्र	२,०००.००
त	विज्ञापन एजेन्सी (विज्ञापन लिएर सामाग्री तयार गरी जडान गर्ने समेत)	५,०००.००
थ	डिजिटल विज्ञापन सामाग्री	३,०००.००
५१	संचार/प्रविधि	२०८३/०८४ रु.
क	टेलिफोन, ट्रंकल, फ्याक्स, मोबाईल सेवा प्रदायक (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ख	टेलिफोन, ट्रंकल, फ्याक्स, मोबाईल सेवा प्रदायक (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
ग	टि.भी. च्यानल प्रसारण (सामुदायिक)	३,०००.००
घ	केवल च्यानल र टि.भी. च्यानल निजी (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	१५,०००.००
ङ	केवल च्यानल र टि.भी. च्यानल निजी (कुल पूँजी १० लाख सम्म)	१०,०००.००
च	एफ.एम. प्रसारण (निजी क्षेत्र)	३,०००.००
छ	एफ.एम. प्रसारण (सामुदायिक)	२,०००.००
ज	पत्र पत्रिका प्रसारण (रंगीन)	३,०००.००
झ	पत्र पत्रिका प्रसारण (श्याम स्वेत)	२,०००.००
ञ	अन लाइन मिडिया	२,०००.००
ट	डिस टि.भी. डिलर	३,०००.००
क	इन्टरनेट सेवा प्रदायक (टि.भी. समेत)	२५,०००.००
ख	इन्टरनेट सेवा प्रदायक मात्र	१५,०००.००
ग	फोटोकपी, पि.सि.ओ., साइवर तथा क्याफे	५,०००.००
घ	कुरियर सेवा (मुख्य कार्यालय)	४,०००.००

ड	कुरियर सेवा (शाखा कार्यालय)	२,०००.००
च	तार रहित टि.भी. सेवा	२५,०००.००
५२	बैंक तथा वित्तीय सेवा	२०८३/०८४ रू.
क	वाणिज्य बैंक-निजी (मुख्य कार्यालय)	४०,०००.००
ख	वाणिज्य बैंक-निजी (प्रति शाखा कार्यालय)	२०,०००.००
ग	विकास बैंक (मुख्य कार्यालय)	२०,०००.००
घ	विकास बैंक (प्रति शाखा कार्यालय)	१५,०००.००
ड	राष्ट्रीय सहकारी बैंक	१५,०००.००
च	फाइनेन्स कम्पनी (मुख्य कार्यालय)	२०,०००.००
छ	फाइनेन्स कम्पनी (प्रति शाखा कार्यालय)	१५,०००.००
ज	लघुवित्त कम्पनी (प्रति शाखा कार्यालय)	१०,०००.००
झ	बिमा कम्पनी (प्रति शाखा कार्यालय)	१२,०००.००
ञ	मनी एक्सचेन्जर/मनी ट्रान्सफर	१०,०००.००
ट	बचत/ऋणको कारोबार गर्ने बहुउद्देश्यिक सहकारी (कुल शेयर पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ठ	बचत/ऋणको कारोबार गर्ने बहुउद्देश्यिक सहकारी (कुल शेयर पूँजी ५० लाख सम्म)	६,०००.००
ड	वित्तीय सहकारी संस्था (बचत तथा ऋण) (कुल शेयर पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ढ	वित्तीय सहकारी संस्था (बचत तथा ऋण) (कुल शेयर पूँजी २० लाख सम्म)	३,०००.००
ण	अन्य सहकारी संस्था (कृषि, पशु, दुग्ध आदि)	३,०००.००
५३	स्वास्थ्य सेवा व्यवसाय	२०८३/०८४ रू.
क	गैह सरकारी अस्पताल तथा नर्सिङ होम	५०,०००.००
ख	एम आर आई/सिटी स्क्यान/अल्ट्रासाउण्ड र पोलिक्लिनिक (कुल पूँजी ५० लाख भन्दा माथि)	२५,०००.००
ग	एम आर आई/सिटी स्क्यान/अल्ट्रासाउण्ड र पोलिक्लिनिक (कुल पूँजी ५० लाख सम्म)	१५,०००.००
घ	प्याथोलोजी ल्याब (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ङ	प्याथोलोजी ल्याब (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	५,०००.००

च	अक्युपंचर/होमियोप्याथी	३,०००.००
छ	एक्सरे/अल्ट्रासाउण्ड	५,०००.००
ज	चश्मा पसल	४,०००.००
झ	होम हेल्थ केयर सेवा (घरदैलो स्वास्थ्य सेवा)	१०,०००.००
ञ	औषधी पसल (डाक्टर भएको)	४,०००.००
ट	औषधी पसल (डाक्टर नभएको)	३,०००.००
ठ	अटिजम केयर सेन्टर	४,०००.००
ड	मसाज/स्पा सेन्टर	१०,०००.००
५४	शिक्षा सेवा व्यवसाय	२०८३/०८४ रु.
क	निजी क्याम्पस तथा उच्च मा.वि.	२०,०००.००
ख	निजी मा.वि.	
	१००१ माथि विद्यार्थी	१५,०००.००
	१००० सम्म विद्यार्थी	१०,०००.००
	५०० सम्म विद्यार्थी	८,०००.००
	३०० सम्म विद्यार्थी	५,०००.००
ग	निजी नि.मा.वि.	
	१००१ माथि विद्यार्थी	१०,०००.००
	१००० सम्म विद्यार्थी	८,०००.००
	५०० सम्म विद्यार्थी	५,०००.००
	३०० सम्म विद्यार्थी	३,०००.००
घ	निजी प्रा.वि., पूर्व प्रा.वि., छात्रावास, मन्टेन्सरी	१०,०००.००
ङ	पोली टेक्निकल इन्स्टिट्युट, प्रशिक्षण समेत	१२,०००.००
च	नर्सिङ होम, सि.एम.ए., एच.ए., प्रशिक्षण समेत	१२,०००.००
छ	एजुकेशनल कन्सल्टेन्सी सेवा	८,०००.००
ज	कम्प्युटर/इलेक्ट्रोनिक तालिम	५,०००.००
झ	सवारी चालक तालिम	५,०००.००
ञ	भाषा, शिक्षा, कोचिङ सेन्टर	४,०००.००

ट	व्यवसायिक सीप विकास तालिम प्रदायक संस्था	६,०००.००
५५	गैह सरकारी संस्था	२०८३/०८४ रु.
क	अन्तराष्ट्रिय स्तरको संस्था	२०,०००.००
ख	राष्ट्रिय स्तरको संस्था	१०,०००.००
५६	भारी इक्यूपमेन्ट खरिद तथा रेडीमिक्स उद्योग	२०८३/०८४ रु.
क	भारी इक्यूपमेन्ट खरिद बिक्री (प्रमुख वितरक)	५०,०००.००
ख	भारी इक्यूपमेन्ट खरिद बिक्री (शाखा वितरक)	३०,०००.००
ग	भारी इक्यूपमेन्ट खरिद बिक्री (पुराना मात्र)	१५,०००.००
घ	भारी इक्यूपमेन्ट कवाड खरिद बिक्री	५,०००.००
५७	अन्य सेवा	२०८३/०८४ रु.
क	वैदेशिक रोजगार सेवा परामर्श (म्यानपावर)	१५,०००.००
ख	वैदेशिक रोजगार सेवा परामर्श (शाखा कार्यालय)	१०,०००.००
ग	सेवा परामर्श दाता	३,०००.००
घ	श्रमिक सेवा परामर्श दाता/रोजगार व्यवसाय	३,०००.००
ङ	सामान सहित श्रमिक सेवा परामर्श दाता	५,०००.००
च	सेक्रेटेरियल सेवा मात्र	२,०००.००
छ	सुरक्षा सम्बन्धी सेक्युरिटी सेवा प्रदायक	५,०००.००
ज	ज्योतिष तथा वास्तु परामर्श सेवा केन्द्र	२,०००.००
झ	टुर्स एण्ड ट्राभल्स सेवा र अन्य थप सेवा समेत	५,०००.००
ञ	टुर्स एण्ड ट्राभल्स सेवा मात्र	३,०००.००
ट	अनलाइन भुक्तानी सेवा प्रदायक मात्र (ई-सेवा/आईएमई पे/खल्ली आदि)	३,०००.००
ठ	जिम हाउस	३,०००.००
ड	डिजिटल सेवा (सफ्टवेयर निर्माण, बिक्री, तालिम)	५,०००.००
ढ	कोल्ड स्टार (चिस्यान केन्द्र)	१०,०००.००
ण	घर जग्गा खरिद बिक्री कारोबार व्यवसाय	१०,०००.००
त	ट्याटु हाउस	३,०००.००
थ	फोटो प्रदर्शनी	२,०००.००

द	प्याकेजिड/रिप्याकेजिड व्यवसाय	३,०००.००
ध	धर्मकाँटा (Weightbridges)	५,०००.००
न	गाडी भाडामा लगाउने व्यवसाय	५,०००.००
प	साइकल/मोटरसाइकल भाडामा लगाउने व्यवसाय	३,०००.००
५८	ड्राई क्लिन, सैलुन तथा व्युटीपार्लर	२०८३/०८४ रु.
क	व्युटी पार्लर सेवा (तालिम सहित)	३,०००.००
ख	व्युटी पार्लर सेवा मात्र	२,०००.००
ग	सैलुन सेवा (हाइवे क्षेत्र)	३,०००.००
घ	सैलुन सेवा (भित्री क्षेत्र)	२,०००.००
ङ	ड्राइक्लिनिक (लाउन्ड्री) (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	४,०००.००
च	ड्राइक्लिनिक (लाउन्ड्री) (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
छ	सरसफाई सेवा प्रदायक संस्था	२,०००.००
५९	साइनबोर्ड तथा आर्ट व्यवसाय	२०८३/०८४ रु.
क	डिजिटल आर्ट व्यवसाय	३,०००.००
ख	अन्य आर्ट व्यवसाय (रड, क्यानभास, कलाकृति, पेन्टिङ)	२,०००.००
६०	पशु बधशाला	२०८३/०८४ रु.
क	पशु बधशाला (स्तरीय)	६,०००.००
ख	पशु बधशाला (सामान्य)	४,०००.००
ग	पशुको छाला संकलन तथा बिक्री	३,०००.००
६१	पशुपंक्षी तथा माछा मासु बिक्री पसल	२०८३/०८४ रु.
क	प्याकिड माछा मासु सप्लायर्स	३,०००.००
ख	माछा मासु मध्ये कम्तिमा ३ वटा सेवा दिने	५,०००.००
ग	माछा मासु मध्ये कम्तिमा २ वटा सेवा दिने	४,०००.००
घ	माछा मासु मध्ये कम्तिमा १ वटा सेवा दिने	३,०००.००
ङ	अण्डा मात्र बिक्री पसल	२,०००.००
च	बटुई खरिद बिक्री तथा फुटकर बिक्रेता	२,०००.००
छ	फिड एण्ड पोल्ट्री सम्पायर्स/अण्डा सप्लायर्स	४,०००.००

६२	फुल विरूवा पसल	२०८३/०८४ रु.
क	नर्सरी (कुल पूँजी १० लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ख	नर्सरी (कुल पूँजी ५ देखि १० लाख सम्म)	३,०००.००
ग	नर्सरी (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
घ	स्थानीय फुल माला बिक्री	१,०००.००
ङ	आयातित फुल माला बिक्री	३,०००.००
६३	खेलकुद	२०८३/०८४ रु.
क	स्नुकर तथा पुल हाउस दुबै (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	५,०००.००
ख	स्नुकर तथा पुल हाउस दुबै (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	३,०००.००
ग	स्नुकर मात्र (कुल पूँजी ३ लाख भन्दा माथि)	३,०००.००
घ	स्नुकर मात्र (कुल पूँजी ३ लाख सम्म)	२,०००.००
ङ	पुल हाउस मात्र (कुल पूँजी ३ लाख भन्दा माथि)	३,०००.००
च	पुल हाउस मात्र (कुल पूँजी ३ लाख सम्म)	२,०००.००
छ	फुटसल/स्केटिङ खेल (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	१०,०००.००
ज	फुटसल/स्केटिङ खेल (कुल पूँजी २० लाख सम्म)	५,०००.००
झ	निजी क्षेत्रबाट संचालन हुने रंगशाला (अन्तराष्ट्रिय स्तरको)	२०,०००.००
ञ	निजी क्षेत्रबाट संचालन हुने रंगशाला (राष्ट्रिय स्तरको)	१०,०००.००
६४	भाँडा पसल तथा किचन सामाग्री	२०८३/०८४ रु.
क	भाँडा पसल तथा किचन सामाग्री (थोक)	३,०००.००
ख	भाँडा पसल तथा किचन सामाग्री (खुद्रा)	२,०००.००
ग	प्लास्टिकका भाँडा पसल तथा किचन सामाग्री (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा माथि)	२,०००.००
घ	प्लास्टिकका भाँडा पसल तथा किचन सामाग्री (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	१,०००.००
६५	खेलौना, गिफ्ट हाउस तथा फोटो फ्रेम पसल (सोरूम)	२०८३/०८४ रु.
क	खेलौना तथा गिफ्ट पसल	४,०००.००
ख	खेलौना पसल मात्र	३,०००.००
ग	फोटो फ्रेम पसल मात्र	२,०००.००

६६	सिलाई मेशिन मर्मत, व्यवसायिक सिलाई पसल तथा बुटिक	२०८३/०८४ रु.
क	सिलाई पसल (५ थान भन्दा बढी मेशिन भएको)	५,०००.००
ख	सिलाई पसल (३ देखि ५ सम्म भएको)	३,०००.००
ग	सिलाई पसल (२ थान सम्म मेशिन भएको)	२,०००.००
घ	सिलाई सामग्री पसल	२,०००.००
ङ	सिलाई मेशिन मर्मत	२,०००.००
च	बुटिक ल्याब्रोटरी व्यवसाय (१ थान भन्दा बढी मेशिन भएको)	२,०००.००
छ	बुटिक ल्याब्रोटरी व्यवसाय (१ थान सम्म मेशिन भएको)	१,०००.००
ज	बुटिक ल्याब्रोटरी व्यवसाय (मेशिन नभएको)	५००.००
झ	सिलाई कटाई तालिम केन्द्र	३,०००.००
६७	घर जग्गा व्यवसाय	२०८३/०८४ रु.
क	हाउजिड र जग्गा विकास दुवै	५०,०००.००
ख	हाउजिड मात्र	३०,०००.००
ग	जग्गा विकास मात्र	२५,०००.००
६८	संगीत तथा कला	२०८३/०८४ रु.
क	संगीत तथा कला केन्द्र	३,०००.००
ख	रेकर्डिङ स्टुडियो	५,०००.००
ग	ब्याण्ड बाजा	३,०००.००
६९	हाट बजार/घुम्ती/सडक व्यवसाय	२०८३/०८४ रु.
क	हाट बजारको फेन्सी तथा कपडा पसल	१,५००.००
ख	हाट बजारका अन्य पसल	१,०००.००
ग	स्ट्रिट फुड	१,०००.००
घ	अटोरिक्सामा राखेर घुम्ती रूपमा गरिने व्यवसाय	१,०००.००
ङ	पिक अप/ छोटो हात्तीमा राखेर घुम्ती रूपमा गरिने व्यवसाय	१,५००.००
च	साडी/कपडा घुम्ती पसल	१,०००.००
छ	ठेला व्यवसाय	५००.००
७०	सार्वजिक ढुवानी सेवा (ट्रक, पेट्रोलियम ट्याङ्कर आदि)	२०८३/०८४ रु.

क	दुवानी सेवा (३ भन्दा बढी दुवानीका साधन भएका)	५,०००.००
ख	दुवानी सेवा (३ वटा सम्म दुवानीका साधन भएका)	२,०००.००
ग	दुवानी सेवा (१ वटा मात्र दुवानीका साधन भएका)	१,०००.००
७१	कवाडी सामान संकलन केन्द्रहरू	२०८३/०८४ रु.
क	कवाडी सामान संकलन केन्द्र (कुल पूँजी २० लाख भन्दा माथि)	२५,०००.००
ख	कवाडी सामान संकलन केन्द्र (कुल पूँजी ५ लाख देखि २० लाख सम्म)	१५,०००.००
ग	कवाडी सामान संकलन केन्द्र (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	१०,०००.००
७२	अनलाइन व्यवसाय	२०८३/०८४ रु.
क	अनलाइन व्यवसायको प्लेटफर्म प्रदायक	५,०००.००
ख	अनलाइन व्यवसाय (कुल पूँजी ५ लाख भन्दा बढी)	३,०००.००
ग	अनलाइन व्यवसाय (कुल पूँजी ५ लाख सम्म)	२,०००.००
७३	नवीकरणीय उर्जा उत्पादन	२०८३/०८४ रु.
क	सोलार विद्युत उत्पादन केन्द्र (५ मे.वा. माथिका आयोजना)	८०,०००.००
ख	सोलार विद्युत उत्पादन केन्द्र (५ मे.वा. सम्मका आयोजना)	४०,०००.००
ग	बायोग्याँस उद्योग	५,०००.००
७४	सार्वजनिक यातायात र भाडामा संचालन गर्ने साधनहरू	२०८३/०८४ रु.
क	एक्साभेटर/ग्रेडर/टुला रोलर/ केन	१०,०००.००
ख	हाइवा/ब्याकहो लोडर/साना रोलर	५,०००.००
ग	बस/ट्रक/टिप्पर/	१,०००.००
७५	कृषक समुह, सहकारी र मल विक्रेता	२०८३/०८४ रु.
७६	माथि उल्लेख नभएका उद्योगहरू	२०८३/०८४ रु.

क	१ अरब भन्दा माथि	१५००००.००
ख	५० करोड भन्दा माथि १ अरब सम्म पूँजी लगानी भएका	१०००००.००
ग	२५ करोड भन्दा माथि ५० करोड सम्म पूँजी लगानी भएका	७५०००.००
घ	५ करोड भन्दा माथि २५ करोड सम्म पूँजी लगानी भएका	५०,०००.००
ङ	१ करोड देखि ५ करोड सम्म पूँजी लगानी भएका	३०,०००.००
च	५० लाख देखि १ करोड सम्म पूँजी लगानी भएका	२०,०००.००
छ	२० लाख देखि ५० लाख सम्म पूँजी लगानी भएका	१०,०००.००
ज	१० लाख देखि २० लाख सम्म पूँजी लगानी भएका	५,०००.००
झ	५ लाख देखि १० लाख सम्म पूँजी लगानी भएका	३,०००.००
ञ	५ लाख सम्म पूँजी लगानी भएका	२,०००.००
७७	माथि उल्लेख नभएका पेशा व्यवसायहरू	२०८३/०८४ रु.
क	१ करोड भन्दा माथि पूँजी लगानी भएका	२०,०००.००
ख	५० लाख देखि १ करोड सम्म पूँजी लगानी भएका	१०,०००.००
ग	२० लाख देखि ५० लाख सम्म पूँजी लगानी भएका	८,०००.००
घ	१० लाख देखि २० लाख सम्म पूँजी लगानी भएका	७,०००.००
ङ	५ लाख देखि १० लाख सम्म पूँजी लगानी भएका	५,०००.००
च	३ लाख देखि ५ लाख सम्म पूँजी लगानी भएका	३,०००.००
छ	३ लाख सम्म पूँजी लगानी भएका	२,०००.००

नोट :

- १) राजस्व कार्यालयबाट स्थायी लेखा नं. लिएका तर वार्षिक रूपमा कर चुक्ता नतिरेका व्यवसायहरूलाई कुनै सिफारिस गर्नु परेमा वा कर लिनु परेमा स्थायी लेखा नं. लिएको अर्को आ.व. देखि वा आ.व. २०७४/०७५ भन्दा अघि लिएको भए सो आ.व. देखि को व्यवसाय कर असुल गरिनेछ ।
- २) नयाँ व्यवसाय दर्ता गर्दा पहिलो वर्ष व्यवसाय कर लाग्नेछैन । गाउँपालिकामा दर्ता भएका व्यवसायहरूलेप्रत्येक आर्थिक वर्ष भित्र नवीकरण गरी व्यवसाय कर तिर्नु पर्नेछ र सूचीकृत/ अभिलेखीकरण गरेका व्यवसायले पनि प्रत्येकआर्थिक वर्ष भित्र व्यवसाय कर तिर्नु पर्नेछ । अन्यथा अनुसूची १६ बमोजिमको जरिवाना लाग्नेछ ।
- १) एकै व्यवसायिक स्थल वा पसलबाट एकभन्दा बढी व्यवसायिक श्रेणी (Category) अन्तर्गतका व्यवसाय सञ्चालन भएको अवस्थामा, लागू हुने श्रेणीहरूमध्ये सबैभन्दा उच्च दरको व्यवसाय कर मात्र असुल गरिनेछ ।

अनुसूची ९

(दफा १० सँग सम्बन्धित)

कवाडी निकासी शुल्क

क) स्वदेशमा स्थापना भएका उद्योगहरूले जे जस्तो अवस्थामा छ सोही रूपमा पुनः प्रयोग (Re-use) गर्ने तपसिल बमोजिमका वस्तु/मालसमानहरूमा कवाडी निकासी शुल्क लगाइनेछ ।

क्र.सं.	वस्तु/मालसमानहरू	ईकाई	२०८३/०८४ रु
१	खाली सिसी (बियर, चिसो पेय) बोतल	प्रति गोटा	१.००
२	खाली सिसी (मदिरा र अन्य) बोतल ५०० एम.एल. भन्दा माथि	प्रति गोटा	०.५०
३	खाली सिसी (मदिरा र अन्य) बोतल ५०० एम.एल. भन्दा तल	प्रति गोटा	०.३०
४	प्लाष्टिक (बोतल, भाँडाकुँडा, पुराना जुत्ता, चप्पल, ग्यालेन, जर्किन)	प्रति के. जी.	१.००
५	खाली बोरा :		
	क. ५० के.जी. सम्म खाद्यान्न अट्ने प्लाष्टिकका बोरा	प्रति गोटा	०.२५
	ख. ५० के.जी. सम्म खाद्यान्न अट्ने जुटका बोरा	प्रति गोटा	०.२५
	ग. १०० के.जी. सम्म खाद्यान्न अट्ने जुटका बोरा	प्रति गोटा	०.५०
६	तेलको टिन		
	क. १० लिटर भन्दा बढी अट्ने ठूलो	प्रति गोटा	२.००
	ख. १० लिटर भन्दा कम अट्ने ठूलो	प्रति गोटा	१.००
७	टिन/प्लाष्टिकको पुरानो ड्रम (५० लि. भन्दा माथि)	प्रति गोटा	५०.००

ख) प्रशोधन गरी पुनः प्रयोग (Re-use) हुन सक्ने तपसिल बमोजिमका वस्तु/मालसमानहरूमा कवाडी निकासी शुल्क लगाइनेछ ।

क्र.सं.	वस्तु/मालसमानहरू	ईकाई	२०८३/०८४ रू
१	गारमेन्ट कपडाको टुक्रा	प्रति के. जी.	२.००
२	जलेको मोबिल	प्रति लिटर	१.००
३	जुट र प्लाष्टिकका बोरा	प्रति के. जी.	०.३०
४	कार्पेटका टुक्रा	प्रति के. जी.	२.००
५	टायर ट्युब	प्रति के. जी.	२.००
६	थोत्रो टिन	प्रति के. जी.	०.५०
७	टिन/प्लाष्टिकको पुरानो ड्रम	प्रति के. जी.	०.५०
८	पुराना कागज		
	क) अखबार (न्यूज प्रिन्ट)	प्रति के. जी.	०.५०
	ख) अन्य कागजात (कार्टुन समेत)	प्रति के. जी.	१.००
९	धातुका टुक्राहरू		
	क) फलाम/आल्मुनियम	प्रति के. जी.	२.००
	ख) अन्य धातु (तामा/पित्तल लगायत)	प्रति के. जी.	३.००
	ग) काम नलाग्ने मेशिनरी औजार	प्रति के. जी.	२.००
१०	पोलिथिन पाइपका टुक्राहरू	प्रति के. जी.	१.००
११	सीसा (लिड) को धुलो वा टुक्रा	प्रति के. जी.	४.००
१२	काँचको धुलो वा टुक्रा	प्रति के. जी.	०.२५
१३	मिल स्केल (फलामको धुलो)	प्रति के. जी.	१.००
१४	पुरानो ब्याट्री	प्रति के. जी.	३.००

१५	हाड	प्रति के. जी.	१.००
१६	सिङ	प्रति के. जी.	२.००
१७	खुर	प्रति के. जी.	२.००
१८	छाला ठूलो	प्रति पिस	२५.००
१९	छाला सानो	प्रति पिस	१५.००
२०	रोहिणीबाट उत्पादित भुसको गाडी	प्रति गाडी	५००.००

नोट :

यस अनुसूची अन्तरगत थप वस्तुको शुल्क निर्धारण गरी राजस्व सङ्कलन गर्नुपर्ने भएमा राजस्व परामर्श समितिको सिफारिसमा गाउँसभाबाट अनुमोदन गर्ने गरी गाउँ कार्यपालिकाबाट निर्णय गरी राजस्व सङ्कलन गर्न सकिनेछ ।

अनुसूची १०

(दफा ११ सँग सम्बन्धित)

फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क

क्र.सं.	विवरण	२०८३/०८४ रु. (प्रति महिना)
१	प्रति किचन (भान्सा) - घर बहालमा दिएकोमा छुट्टा-छुट्टै लाग्ने	७५.००
२	किराना, कस्मेटिक, फेन्सी, स्टेसनरी, भाँडा पसल, सुनचाँदी पसल, सिलाई पसल, धोबी तथा आइरन पसल	१००.००
३	हार्डवेयर, मदिरा, रङ पसल, होम डेकोर लगायतका पसलहरू (प्रति तला ५०% थप)	१२५.००
४	फर्निचर, ग्रील तथा धागो उद्योग वा सो सरहका अन्य उद्योगहरू (प्रति तला ५०% थप)	५००.००
५	पाउरोटी तथा बेकरी उद्योग, सुपारी उद्योग, गारमेन्ट, औषधी उद्योग	१५००.००
६	ठुला उद्योगहरू	३०००.००
७	छापाखाना, कपाल काट्ने व्यवसाय, ब्युटी पार्लर र यस्तै प्रकृतिका व्यवसायहरू	१२५.००
८	साना चिया नास्ता पसल	२००.००
९	साना होटल (४ टेबलसम्म भएका) तथा खाजा घर	३००.००
१०	साना होटल (८ टेबलसम्म भएका)	४००.००
११	होटल तथा लज	१५००.००
१२	तारे होटल प्रति तारा	५०००.००
१३	पार्टी प्यालेस	१०००.००
१४	मिष्ठान्न भण्डार	१०००.००
१५	रिसोर्ट	२०००.००

१६	निजी विद्यालय तथा क्याम्पस	५००.००
१७	निजी छात्रावास	५००.००
१८	बैंक	३००.००
१९	सहकारी	२००.००
२०	मेडिकल	३००.००
२१	ल्याब	३००.००
२२	संघसंस्था	३००.००
२३	कुटानी पिसानी मिल	३००.००
२४	सवारी साधन शोरूम/बिक्री केन्द्र	५००.००
२५	सवारी साधन मर्मत ग्यारेज	५००.००
२६	सवारी साधन पार्टपुर्जा बिक्री पसल	३००.००
२७	फलफुल तथा तरकारी पसल	२००.००
२८	माछा मासु पसल	३००.००
२९	कवाडी व्यवसाय	१५००.००
३०	गोदाम घर	५००.००
३१	मिनी मार्ट तथा सुपरमार्केट	५००.००
३२	माथि उल्लेख नभएका संघसंस्था तथा व्यवसायको हकमा फोहरमैला उत्पादनको परिमाणका आधारमा आपसी समझदारीमा शुल्क निर्धारण गर्न सकिनेछ ।	

नोट :

बर्गीकरण नगरिएको फोहर संकलन तथा ढुवानी गरिने छैन ।

अनुसूची ११

दफा १२ सँग सम्बन्धित)

अनुमति दस्तुर/प्रशासनिक सेवा शुल्क

सि.न	राजस्व शीर्षकको विवरण	इकाई	आ.व २०८३/०८४ रु
१.	ट्रयाक्टर	प्रतिवर्ष	५,०००.००
२.	टिप्पररट्रक	प्रतिवर्ष	७,०००.००
३.	भारी उपकरण (जे.सि.बी.लोडर/ब्याकलोडर)	प्रतिवर्ष	१२,०००.००
४.	एक्साभेटर	प्रतिवर्ष	१२,०००.००
५.	विभिन्न फर्म, व्यवसाय, निर्माण व्यवसायी सूचिकृत	प्रतिवर्ष	१०००.००
६.	सिलबन्दी दरभाउपत्र दस्तुर	प्रत्येक	१,००० .००

अनुसूची १२

(दफा १३ सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन पार्किङ शुल्क

क्र. स.	विवरण	शुल्क रू.	अतिरिक्त समय अधिकतम (प्रतिदिन) रू.
१	बस, ट्रक, लरी, डोजर, ब्याकहोलोडर, ग्रेडर, स्क्वाभेटर, लगायत भारी सवारी साधन	४०।-	१२०.००
२	मिनी बस, मिनी ट्रक, टिप्पर	३०।-	८०.००
३	जिप, भ्यान, कार, अटोरिक्सा	२०।-	६०.००
४	मोटर साइकल, साइकल	१०।-	४०.००

अनुसूची १३
(दफा १४ सँग सम्बन्धित)

घर नक्सा पास दस्तुर

क्र.सं.	घरको बनावट	राजमार्ग तथा मुख्य बजार (भैरहवा-परासी सडक)	अन्य पिच सडकमा	कच्ची तथा ग्रामीण सडकमा	
१.	आर.सि.सि. ढलान बनावट प्रति वर्ग फिट				
१.१	नयाँउद्योग, कलकारखाना, तारेहोटल, ब्यापारिक भवन		१०.००	८.००	६.००
१.२	नयाँ आवासीय भवन		८.००	६.००	४.००
१.३	नया कम्पाउन्ड वाल प्रति फिट		३.००	३.००	३.००
१.४	तला थप गर्ने हकमा प्रति थप तलामा भुईतलाको प्रति वर्ग फिटमा रु. १ थप गरि लाग्नेछ				
२.	पुराना भवन अभिलेखीकरण/नियमित गर्ने दस्तुर		नयाँ भवन बनाउँदा लाग्ने दस्तुरको तीन गुणा		
३	इट्टा लगाई सिमेन्ट वा माटो मसला जोडाई गरी बनेको नयाँ				
३.१	नयाँउद्योग, कलकारखाना, तारेहोटल, ब्यापारिक भवन		६.५०	५.००	४.५०
३.२	आवासीय भवन		४.००	३.००	२.५०
४.	भैरहवा विशेष आर्थिक क्षेत्र भित्रको नक्सा पास दस्तुर				
४.१	आर.सि.सि. ढलान बनावट नयाँ		८.००		
४.२	सेड, टहरा टिमको छानाको गोदाम नयाँ		५.५०		
४.३	रेखाङ्कन शुल्कप्रति प्लट		३,०००.००		
८. नक्सा नामसारी					
८.१	नक्सा नामसारी प्रति वर्ग फिट विक्री (तथा अन्य प्रयोजन		३.००		
८.२	वंशजको नाता भित्र नक्सा नामसारी		२००.००		

९.	नक्सा सम्पन्न लिई गएपछि पुःन नक्सा प्रमाणित तथा नक्सा पास सम्पन्नको प्रतिलिपि लिन आएमा	१,०००.००		
१०.	ट्रस र टिनको छाना भएको			
१०.१	नयाँ उद्योग, कलकारखाना, तारे होटल, व्यापारिक भवन	६.००	४.५०	३.५०
१०.२	नयाँ आवासीय भवन	४.७५	३.५०	२.५०

नक्सा पास गरिसके पछि २ वर्ष भित्र निर्माण सम्पन्न गरि सक्नु पर्नेछ । यदि सोही अवधि भित्र निर्माण सम्पन्न नभएमा नक्साको म्याद थप गर्दा पहिले लागेको दस्तुरको १० प्रतिशत थप दस्तुर लिई पुनः २ वर्षको लागि म्याद थप गरिनेछ ।

अनुसूची १४

(दफा १५ सँग सम्बन्धित)

ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, भष्कट, माटो आदि नदीजन्य पदार्थको शुल्क

क्र.सं.	मालबस्तुको नाम	ईकाई	आ.व. २०८३/०८४ रू
१	खोला नाला बाट निकालेको बालुवा, गिट्टी, भष्कटआदि	प्रति घनफुट	६.००
२	माटो (बिक्री प्रयोजनको लागि)	प्रति घनफुट	३.००

- गाउँपालिका र प्रदेश आर्थिक ऐन मध्ये बढी हुन आउने दर कायम हुनेछ ।

नोट :

- घरायसी प्रयोजनको लागि आफ्नै जग्गाबाट माटो उत्खनन गरी ढुवानी तथा ओसारपसार गर्न कुनै शुल्क लाग्नेछैन तर प्रयोजन खुल्ने काजजात अनिवार्यरूपमा पेश गर्नुपर्नेछ । (जस्तै घरको जग पुर्नुपर्ने भएमा घर नक्शा तथा निर्माण अनुमति पत्र) ।

अनुसूची १५

(दफा १६ संग सम्बन्धित)

सेवा शुल्क दस्तुर तथा अन्य दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	आर्थिक वर्ष
१	निःशुल्क सिफारिस	२०८३/०८४ रु
क	नागरिकता प्रमाणपत्र सिफारिस (नयाँ)	निःशुल्क
ख	व्यक्तिगत घटना दर्ता (३५ दिन भित्र)	निःशुल्क
ग	अपाङ्गता परिचयपत्र सिफारिस	निःशुल्क
घ	गरिबी प्रमाणित सिफारिस	निःशुल्क
ङ	जेष्ठ नागरिक प्रमाणित सिफारिस	निःशुल्क
च	एकल महिला प्रमाणित सिफारिस	निःशुल्क
छ	विपन्न नागरिक निवेदन/सिफारिस	निःशुल्क
ज	स्वास्थ्य सिफारिस/हस्पिटलमा निःशुल्क उपचारको लागि सिफारिस	निःशुल्क
झ	बेरोजगार परिचयपत्र/आवेदन फारम	निःशुल्क
ञ	आर्थिक अवस्था कमजोर भएका जेहेन्दार विद्यार्थीलाई छात्रवृत्तिको लागि सिफारिस (मापदण्ड भित्र पर्नेको)	निःशुल्क
ट	गाउँपालिकामा गरिने योजना सम्झौता/माग/भुक्तानी सिफारिस	निःशुल्क
ठ	प्रदेश र संघ तथा अन्य निकायमा योजना माग सिफारिस (लागत अनुमान माग नगरेमा)	निःशुल्क
२	व्यक्तिगत निवेदन, सिफारिस तथा विविध दस्तुर	२०८३/०८४ रु
क	निवेदन दस्तुर	२०.००
ख	व्यक्तिगत घटना दर्ता (३५ दिन पछि)	२००.००

ग	नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस(३५ दिन पछि)	१५०.००
घ	गैर आवासीय नेपाली नागरिकता र प्रतिलिपी सिफारिस	५००.००
ङ	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रतिलिपी	५००.००
च	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणित/अभिलेख प्रमाणित	२००.००
छ	जन्म/मृत्यु मिति प्रमाणित/ सिफारिस	२००.००
ज	नाम, थर संसोधन/फरक नाम, थर प्रमाणित सिफारिस	२००.००
झ	नाता प्रमाणित सिफारिस/नाता कायम सिफारिस	२००.००
ञ	पारिवारीक विवरण सिफारिस	२००.००
ट	बसोबास प्रमाणित सिफारिस	२००.००
ठ	बैवाहिक सम्बन्धमा प्रमाणित सिफारिस	२००.००
ड	अविवाहित प्रमाणित सिफारिस	२००.००
ढ	व्यक्ति प्रमाणित सिफारिस	२००.००
ण	कृषि बाली, पशु बिमा दाबी सिफारिस	३००.००
त	व्यक्तिको अवस्था (जीवित) सिफारिस — प्रयोजना खुलाउनु पर्ने	३००.००
थ	नाबालक सम्बन्धी सिफारिस	३००.००
द	संरक्षक सिफारिस	२००.००
ध	सामाजिक सुरक्षा भत्ता परिचयपत्र प्रतिलिपी	२००.००
न	कन्सुलर प्रमाणीकरण (प्रति प्रमाणीकरण)	५००.००
प	स्वदेशी नागरिकलाई अस्थायी बसोबास सिफारिस	५००.००
फ	विदेशी नागरिकलाई अस्थायी बसोबास सिफारिस	२,०००.००
ब	न्यायिक समितिमा उजुरी/निवेदन दर्ता	२००.००
भ	फैसलाको प्रतिलिपी/नक्कल उतार प्रमाणित प्रतिपृष्ठ	१०.००

म	मिलापत्र दस्तुर प्रति विवाद दुबै पक्षबाट बराबर	५००.००/५००.००
य	बैदेशिक प्रयोजनका लागि नाबालक सिफारिस	५००.००
र	घर बहालमा दिएकोमा घर खाली गर्न सेवा शुल्क	१,०००.००
ल	उल्लेखित सिफारिसहरू अंग्रेजी भाषामा भएमा थप	३००.००
व	अन्य सिफारिस	२००.००
३	जग्गा सम्बन्धी सिफारिस तथा अन्य सिफारिस	२०८३/०८४ रु
क	नक्सापास किताब	८००.००
ख	योजना किताब	३००.००
ग	भूमिकर/राजश्व प्रतिलिपी	१००.००
घ	प्रतिलिपी दस्तुर (A४ भन्दा सानो साइज)	५०.००
ङ	प्रतिलिपी दस्तुर (A४ वा सो भन्दा ठुलो साइज)	१००.००
च	घरजग्गा नामसारी सिफारिस	२००.००
छ	जोत कायम र नामसारी प्रति धुर	१००.००
ज	मोही नामसारी १० कट्टा सम्म	५००.००
	मोही नामसारी १० कट्टा भन्दा बढी	१०००.००
झ	मोही लगत कट्टा सिफारिस	
	क. एकाघर परिवार भित्र	२००.००
	ख. अन्यको हकमा	५००.००
ञ	लालपुर्जा प्रतिलिपी सिफारिस	२००.००
ट	लालपुर्जा हराएको सिफारिस	५००.००

ठ	जग्गा वर्गिकरण सिफारिस	
	कृषि क्षेत्र	२५०.००
	आवासिय क्षेत्र	३५०.००
	औद्योगिक क्षेत्र	५००.००
ड	चारकिल्ला सिफारिस/प्रमाणित	
	क. बैकिङ प्रयोजनको लागि	५००.००
	ख. दा.खा./बकसपत्र/लिलामी/बिक्री/अन्य सिफारिस	०.२५ प्रतिशत
	ग. अन्य प्रयोजनको लागि	३५०.००
	घ. धारा/विद्युत घरायसी प्रयोजन	३५०.००
	ड. धारा/विद्युत कृषि प्रयोजन	३००.००
	च. धारा/विद्युत व्यवसायिक र औद्योगिक प्रयोजन	५००.००
ढ	सर्जिमिन मुचुल्का दस्तुर	
	क. नागरिकता सिफारिसको लागि	५००.००
	ख. ठूलो उद्योग स्थापनाका लागि	१०,०००.००
	ग. मझौला उद्योग स्थापनाको लागि	५,०००.००
	घ. साना उद्योग स्थापनाको लागि	२,०००.००
	ड. घर सम्पन्नको सर्जिमिनको लागि	१०००.००
	च. अन्य सबै सर्जिमिनको लागि	५००.००
ण	छुट कित्ता सिफारिस प्रतिकट्टा	५००.००
त	चल/अचल सम्पति मुल्याङ्कन सिफारिस (कुल सम्पतिको)	०.१०%
थ	आय श्रोत प्रमाणित सिफारिस (विद्यार्थीलाई अध्ययन प्रयोजनका लागि ५०% छुट दिइने)	०.५०%

द	लेनदेनको लिखत प्रमाणीकरण	
	क. रु. ५ लाख सम्म	५००.००
	ख. रु. ५ लाख भन्दा माथि प्रतिलाख थप	१००.००
ध	जग्गा बैनापट्टा प्रमाणीकरण	५००.००
न	घर बहाल सम्झौता पत्र सम्बन्धित वडा कार्यालयमा प्रमाणीकरण	२००.००
प	मालपोत सम्बन्धी दस्तुर (भू-सेवा सम्बन्धी सेवा लिएमा मात्र)	२,०००.००
फ	अन्य सिफारिस	३००.००
ब	अमिन सेवा शुल्क/रेखाङ्कन शुल्क	
	क. धकधईगा.वि.स.(प्रति कित्ता १० कट्टा सम्म)	२,५००.००
	ख. छिपागढ/पजरकट्टी/पर्सा/पोखरभिण्डी/बगाहा/ बोधवार गा.वि.स.(प्रति कित्ता १० कट्टा सम्म)	३,०००.००
	ग. प्रति कित्ता १० कट्टा देखि १ बिघा सम्म दोब्बर र प्रति कित्ता १ बिघा भन्दा बढी भएमा तेब्बर शुल्क लाग्नेछ ।	
	घ. भैरहवा विशेष आर्थिक क्षेत्र (प्रति प्लट)	३,०००.००
भ	सरकारको नाममा बाटो कायम सिफारिस	२००.००
म	गाउँब्लक जग्गाको सिफारिस प्रति कट्टा	५००.००
य	अपुताली सिफारिस (नेपाली)	१,०००.००
र	अपुताली सिफारिस (विदेशी)	३,०००.००
४	ईजाजत, दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर	२०८३/०८४ रु
क	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र शुल्क	१५,०००.००

ख	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र नवीकरण शुल्क	
	क. असोज मसान्त सम्म	१०,०००.००
	ख. चैत्र मसान्त सम्म	२०,०००.००
	ग. असार मसान्त सम्म	३०,०००.००
ग	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र प्रतिलिपी	१,०००.००
घ	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र ठाउँसारी (पालिका भित्र)	४,०००.००
ङ	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र ठाउँसारी (पालिका बाहिर)	१०,०००.००
च	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र नाम परिवर्तन	४,०००.००
छ	घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र नामसारी	४,०००.००
ज	सहकारी संस्था दर्ता शुल्क	१,०००.००
झ	सहकारी संस्थालाई मलबिउ बिक्री अनुमति सिफारिस शुल्क	१,०००.००
ञ	सहकारी संस्थालाई मलबिउ बिक्री अनुमति नवीकरण सिफारिस शुल्क	५००.००
ट	कृषक समुह दर्ता शुल्क	१,०००.००
ठ	कृषक समुह नवीकरण शुल्क	५००.००
ड	व्यवसाय दर्ता शुल्क	१,०००.००
ढ	व्यवसाय नवीकरण शुल्क	५००.००
ण	खानेपानी उपभोक्ता समिति दर्ता शुल्क	१,०००.००
त	खानेपानी उपभोक्ता समिति नवीकरण शुल्क	५००.००
थ	सिंचाई संस्था दर्ता शुल्क	१,०००.००
द	सिंचाई संस्था नवीकरण शुल्क	५००.००

ध	युवा क्लब दर्ता/नवीकरण	५००.००
न	टोल विकास संस्था दर्ता शुल्क	१,०००.००
प	टोल विकास संस्थानवीकरण शुल्क	५००.००
फ	अनुभव प्रमाणपत्र (कर्मचारी)	निःशुल्क
ब	अनुभव प्रमाणपत्र (अन्य)	५००.००
भ	उल्लेख नभएका विभिन्न समूह/संस्था दर्ता शुल्क	१,०००.००
म	उल्लेख नभएका विभिन्न समूह/संस्था नवीकरण शुल्क	५००.००
५	जग्गा प्लटिड अनुमती दस्तुर	२०८३/०८४ रु
क	५ कट्टा देखि १० कट्टा सम्म	२५,०००.००
ख	११ कट्टा देखि २ विघा सम्म	५०,०००.००
ग	२ विघा देखि ५ विघा सम्म	१,००,०००.००
घ	५ विघा भन्दा माथि प्रति विघा	५०,०००.००
६	शिक्षा सम्बन्धी सिफारिस	२०८३/०८४ रु
क	शैक्षिक प्रमाणपत्रमा नाम, थर, जन्म मिति संशोधन	५००.००
ख	शैक्षिक प्रमाणपत्र प्रतिलिपी दस्तुर	२००.००
७	अन्य सिफारिस	२०८३/०८४ रु
क	मदिरा व्यवसाय सिफारिस	१,५००.००
ख	पेन्सन पट्टा सिफारिस (स्वेदशी संस्थामा)	५००.००
ग	पेन्सन पट्टा सिफारिस (विदेशी संस्थामा)	३००.००
घ	विदेश सिफारिस अंग्रेजीमा प्रत्येक सिफारिस थप	३००.००
ड	ग्रेड सिट सच्याएको/ नाम सच्याएको प्रति विद्यार्थी	५००.००
च	विद्यालय (विषय बिज्ञ सुचिकृत शिक्षक छनौट तथा अन्य सेवाका लागि) आधारभूत तह	१,०००.००

छ	विद्यालय (विषय बिज्ञ सुचिकृत शिक्षक छनौट तथा अन्य सेवाका लागि) माध्यमिक तह	१,५००.००
ज	विभिन्न शैक्षिक सिफारिस तथा प्रमाणित दस्तुर	५००.००
झ	व्यवसाय दर्ता सञ्चालन सिफारिस	५००.००
ञ	प्रदेश र संघ तथा अन्य निकायमा योजना माग सिफारिस (लागत अनुमान माग गरेमा)	१,०००.००
ट	परीक्षा दस्तुर — लुम्बिनी प्रदेश लोकसेवा आयोगले निर्धारण गरे बमोजि	-
ठ	भ्याट नं. दर्ताका लागि सिफारिस	५००.००
ड	प्यान नं. दर्ताका लागि सिफारिस	२००.००

रोहिणी गाउँपालिका अन्तर्गत सञ्चालन भएका प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र तथा स्वास्थ्य चौकीहरुको ल्याव शुल्क तपसिल बमोजिम हुनेछ ।

S.N	Test Name	Rate	S.N	Test Name	Rate
1	CBC with platelets	150	22	LIPID PROFILE	500
2	TC,DC,HB ,ESR	110	23	TOTAL CHOLESTROL	150
3	TC,DC,HB	90	24	TRIGLYCERIDE	150
4	TC,DC	60	25	HDL CHOLESTROL	150
5	ESR	30	26	ALBUMIN/ PROTEIN	200
6	HB	50	27	AMYLASE	150
7	PLATELETS	50	28	MONTOUS TEST	150
8	BT/CT	60	29	WIDAL TITER	100
9	ANC PACKAGE(C- BC,BG,HIV,HBSAG- VDRL,URINE,R/E,RBS	300	30	RFT	500
10	SPTUM FOR AFB	FREE	31	RA FACTOR	150
11	MP SLIDE/RBT	FREE	32	C-RP TEST	200
12	BLOOD GROUPING	50	33	ASO TEST	150
13	BLOOD SUGAR	50	34	VDRL	100
14	UREA	150	35	TPHA	150
15	URIC ACID	150	36	HIV	FREE
16	CREATININE	150	37	HBSAG	150
17	BILIRUBIN	150	38	SEMEN ANALYSIS	150
18	SGPT	150	39	UPT	100
19	SGOT	150	40	URINE R/E	30
20	ALP	150	41	STOOL R/E	50
21	LFT	500			

अनुसूची १६

(दफा १७ सँग सम्बन्धित)

प्रशासनिक जरिवाना, विलम्ब शुल्क तथा पुरस्कार

विवरण	जरिवाना शिर्षक	आ.व. २०८३/८४	कैफियत
जरिवाना (भूमिकर/मालपोत कर बोहेकको)	पहिलो बर्ष विलम्ब	५%	
	दोस्रो बर्ष विलम्ब	१०%	
	तेस्रो बर्ष विलम्ब	१५%	
	तीन वर्ष भन्दा बढी जतिसुकै वर्षको	२०%	
पुनश्च : बक्यौता असुल गर्दा हालको दरमा नै हिसाब गरि असुल गरिने छ ।			
१. पुरानो घरमा तला थप गर्दा गाउँपालिकाबाट नक्शा पास नगरी निर्माण कार्य शुरू गरेमा	एकमुष्ट	२,५००.००	
२. अस्थायी तथा कच्ची घर बिना इजाजत निर्माण गरेमा	एकमुष्ट	५००.००	
३. नयाँ घर निर्माण गर्दा स्विकृत नक्शा विपरित साईड मार्जिन ३ फिट भन्दा कम छोडी झ्याल, ढोका राखेको	एकमुष्ट	१,०००.००	
४. नयाँ घर निर्माण गर्दा स्विकृत नक्शा विपरित बाटो तर्फ छाड्नुपर्ने सेटब्याक ३ फिट भन्दा कम छोडी झ्याल, ढोका राखेमा	एकमुष्ट	२,०००.००	
५. नक्शा पास नगरी घर निर्माण कार्य गरेमा	एकमुष्ट	५,०००.००	
६. माछा मासु पसलमापदण्ड विपरित बिक्री गरेमा	एकमुष्ट	५,०००.००	

जिल्ला अनुगमन समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम राजस्व छुली गरी र निषेधित क्षेत्रबाट निषेधित समयमा नदीजन्य पदार्थको उत्खनन र ओसारपसार गर्ने सवारी साधनलाई लगाउने जरिवाना रकम ।

१) राजश्व छली गरी नदी जन्य पदार्थको ओसारपसार गर्ने सवारी साधन

➤ प्रति भारी उपकरण (हाइवा समेत)	रु. १,१०,०००.००
➤ प्रति टिप्पर	रु. ७०,०००.००
➤ प्रति ट्रक	रु. ४४,०००.००
➤ प्रति ट्र्याक्टर	रु. ३३,०००.००

१) निषेधित क्षेत्रबाट निषेधित समयमा नदी जन्य पदार्थको उत्खनन गरी ओसारपसार गर्ने सवारी साधन

➤ प्रति एस्काभेटर, ब्याकहो लोडर	रु. २,००,०००.००
➤ प्रति हाइवा	रु. १,६५,०००.००
➤ प्रति टिप्पर	रु. १,१०,०००.००
➤ प्रति ट्रक	रु. ५५,०००.००
➤ प्रति ट्र्याक्टर	रु. ४०,०००.००

१) राजश्व छली गरी निषेधित क्षेत्रबाट निषेधित समयमा नदी जन्य पदार्थको ओसारपसार गर्ने अन्य सवारी साधन

➤ प्रति छोटा हात्ती	रु. १०,०००.००
➤ ई-रिक्सा	रु. ७,०००.००

नोट :अनुमती विना राजश्व छली निजी जग्गाको माटो उत्खनन्,विक्री तथा ओसारपसार गर्ने सवारी साधनलाई तपसिल बमोजिमको जरिवाना गरिनेछ ।

➤ प्रति भारी उपकरण (हाइवा समेत)	रु. ८०,०००.००
➤ प्रति टिप्पर	रु. ५०,०००.००
➤ प्रति ट्रक	रु. ४०,०००.००
➤ प्रति ट्र्याक्टर	रु. २५,०००.००

➤ पटके रूपमा पक्राउ पर्ने सवारी साधनलाई प्रतिपटक उल्लेखित जरिवानामा दोब्बरका दरले बढाई असुल उपर गरिनेछ ।

नदीजन्य पदार्थ तथा निजी जग्गाको माटो उत्खनन, विक्री तथा ओसारपसार कार्य गर्दा कानून अनुसार अनुमति नलिई अबैध रूपमा गर्ने कार्यलाई निरुत्साहित गर्न तथा आन्तरिक राजस्व बृद्धी गर्न सुराकी तथा सुरक्षाकर्मीलाई जरिवाना वापत उठेको रकमको २५% पुरस्कार तथा प्रोत्साहन स्वरूप उपलब्ध गराउन सकिनेछ ।

नियन्त्रणमा लिएका सवारी साधन गाउँपालिकाले तोकेको स्थानमा लैजान असहयोग वा अवरोध खडा गरेमा तोकिएको जरिवानामा १०% थप लाग्नेछ ।

सार्वजनिक स्थलमा वा सडक अतिक्रमित गरी अव्यवस्थित बजार, पसल, अनधिकृत रूपमा पार्किङ लगायत कार्यमा दण्ड जरिवाना ।

क्र.सं.	विवरण	सामान फिर्ता दिने समय	जरिवाना रकम	कैफियत
१	ठेला/गाडा	पक्राउ भएकै दिन	५००.००	३५ दिन सम्म सामान फिर्ता लिन नआएमा उक्त सामान जफत गरिनेछ ।
२	फलफुल साईकल	पक्राउ भएकै दिन	५००.००	
३	घुम्ती पसल	पक्राउ भएकै दिन	५००.००	
४	आयुर्वेदिक औषधी	पक्राउ भएकै दिन	५००.००	
५	चिया पसल	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
६	विज्ञापन ब्यानरहरू	पक्राउ भएकै दिन	-	सामान जफत गर्ने
७	चुरोट पसल	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
८	कुखुरा/पंक्षी	पक्राउ भएकै दिन	५००.००	
९	खसी/बाख्रा (चौपाया)	पक्राउ भएकै दिन	६००.००	
१०	सागसब्जी/तरकारी	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
११	फलफुल	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
१२	चना/चटपटे/पानीपुरी	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
१३	कपडा	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
१४	कस्मेटिक सामान	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
१५	फलामका सामान	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
१६	खेलौना	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
१७	भाँडा वर्तन	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
१८	मेशिन औजार	पक्राउ भएकै दिन	६००.००	

१९	घडी/रेडियो/मोबाइल खोल/चार्जर लगायत	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
२०	जुत्ता चप्पल	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
२१	क्रेट	पक्राउ भएकै दिन	३००.००	
२२	किताब	पक्राउ भएकै दिन	३००.००	
२३	पत्रपत्रिका	पक्राउ भएकै दिन	१००.००	
२४	निर्माण औजार	पक्राउ भएकै दिन	३००.००	३५ दिन सम्म लिन नआएमा जफत गरिने
२५	निर्माण सामाग्री	पक्राउ भएकै दिन	६००.००	परिमाण हेरी थप हुन सक्ने
२६	स्टोभ	पक्राउ भएकै दिन	२००.००	
२७	खाद्य पदार्थ	पक्राउ भएकै दिन	३००.००	
२८	बेल्ट/पर्स	पक्राउ भएकै दिन	२००.००	
२९	विद्युतीय सामान	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
३०	माछा/मासु	पक्राउ भएकै दिन	६००.००	
३१	ग्यास सिलिन्डर	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	चुलो सहित भएमा ६००.००
३२	माटो/काठ/ढुंगा निर्मित सामाग्री	पक्राउ भएकै दिन	३००.००	
३३	टेबल/बेन्च/दराज	पक्राउ भएकै दिन	४००.००	
३४	अनधिकृत स्थलमा पार्किङ गरिएका मोटर साइकल स्कुटर	पक्राउ भएकै दिन	५००.००	
३५	अनधिकृत स्थलमा पार्किङ गरिएका कार, जीप, भ्यान, माइक्रो	पक्राउ भएकै दिन	१०००.००	
३६	अनधिकृत स्थलमा पार्किङ गरिएका भारी सवारी साधन बस, मिनिबस, ट्रक, टिप्पर, डोजर	पक्राउ भएकै दिन	२०००.००	

३७	खोला, सडक लगायत सार्वजनिक स्थलमा फोहर फालेमा	पक्राउ भएकै दिन	पहिलो पटक ५००.००	पटकै पिच्छे १०००.००
३८	पसल, सडक, घर वरिपरी प्लाष्टिक वा अन्य कसिगर बालेमा	पक्राउ भएकै दिन	पहिलो पटक १००.००	पटकै पिच्छे ५००.००

नोट :

- उल्लेखित सामानहरूको भौतिक अवस्थाका बारेमा स्वयं व्यापारी जवाफदेही हुनुपर्नेछ ।
- पटकैरूपमा पक्राउ परेमा जरिवाना दोब्बर हुनेछ ।
- फिल्डमा खटिने कर्मचारीहरूसँग अनावश्यक विवाद गरेमा थप रु. १०००.०० सम्म जरिवाना गर्न सकिनेछ ।

सहकारी संस्थाको जरिवाना

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना रकम	कैफियत
१	समयमा साधारण सभा नगरेमा वा लेखा परीक्षण प्रतिवेदन समयमा नबुझाएमा	२०००.००	
२	वार्षिक प्रतिवेदन समयमा नबुझाएमा	१०००.००	

प्रमाणीकरण मिति : २०८३ असार २८ गते

आज्ञाले
जगत बहादुर बस्नेत
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

[illegible]